
Bývalá základní škola v Křešicích 
má svého nového majitele. Je jím 
jezuitský řád, který tu plánuje zřídit 
školu typu Nativity. Ta se poprvé 
objevila ve Spojených státech před 
třiceti lety a zaměřuje se především 
na znevýhodněné děti.  

 „Mezi sociálně znevýhodněné pa-
tří především žáci, kteří pocházejí 

z prostředí sociálně, kulturně nebo 
jazykově odlišného od prostředí, v 
němž vyrůstají žáci pocházející z 
majoritní populace,“ vysvětluje jezu-
ita Josef Horehleď, který je autorem 
projektu. 

Škola Nativity není podle něj jen 
pro romské děti. 

„Kromě dětí ze sociálně slabých 
rodin se chce škola Nativity věno-
vat dětem nadaným, ale z nějakého 
důvodu sociálně a kulturně znevý-
hodněným dětem z neúplných rodin 
nebo dětem z různých menšinových 
skupin,“ upřesňuje. 

Začaly úpravy Kamenické ulice i 
dalších míst ve městě tak, aby byla 
pro řidiče i chodce bezpečnější. Do-
stala nové dopravní značení. Někde 
budou provedeny i stavební úpravy. 

Úpravy Kamenické ulice začaly na 
základě stížností pěších i řidičů. Va-
dila jim především řada parkujících 
aut, problematické zajíždění autobusů 
MHD do zastávky v úseku od sjezdu 
z Nového mostu a špatně označený 
přechod pro chodce. 

Na základě těchto stížností nechalo 
Ředitelství silnic a dálnic vypraco-
vat dopravní studii silnice  č. I/13 od 
sjezdu z Nového mostu až po základ-
ní školu. 

Na vozovce se už objevilo nové vo-
dorovné dopravní značení, které přes-
ně vymezuje jednotlivé jízdní pruhy a 
ruší možnost parkování poblíž sjezdu 
z mostu. Došlo i k posunutí autobuso-
vé zastávky zhruba o padesát metrů, a 
také byl obnoven zdejší přechod pro 
chodce. Ten byl už prakticky nevidi-
telný, takže řidiči na něm i parkovali. 

V souvislosti s těmito úpravami 
bylo obnoveno i značení v přilehlých 
ulicích Elišky Krásnohorské a Hor-
ské. Mimo jiné tu jsou přesně vyzna-
čena místa ke stání aut a dále dojde ke 
zjednosměrnění těchto ulic směrem k 
ulici Kamenické. 

Vedle Kamenické ulice čekají po-
dobné úpravy i další části města. 
Chystá se obnova značení v ulicích 2. 
polské armády, Pohraniční, 28.října a 
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OÈNÍ OPTIKA
Bc. Pavel Kròák

vyšetøení zraku
aplikace kontaktních èoèek
velký výbìr brýlových obrub

sluneèní brýle Polaroid a Adidas
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kontaktní èoèky Air Optix, Dailies, Acuvue..

registrovaný optometrista
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Dìèínští tenisté 
slaví šedesátku
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Kamenická ulice je bezpečnější Archeologové
odkrývají tajemství

Mariánské louky

Pozor na nákup 
hub u silnic
(strana 5)

Na Mariánské louce začala demo-
lice zchátralého koupaliště a s tím i 
podrobný archeologický průzkum. 
Pod povrchem se tu skrývají zbytky 
zaniklého středověkého města. Jde o 
státem chráněnou památku.  

Demolice rozsáhlých objektů kou-
paliště (bazénu, staveb tvořících 
zázemí areálu koupaliště a bývalého 
kempu) bude nevyhnutelně znamenat 
odkrytí a narušení archeologických 
situací v podobě pozůstatků zanik-
lého města. Dotčena budou přede-
vším středověká kulturní souvrství, 
základy měšťanských domů, různé 
typy objektů zahrnujících komuni-
kace, odpadní jímky, studny, výrob-
ní objekty a v neposlední řadě také 
pozůstatky hřbitova, kostela Panny 
Marie a zřejmě i sídlištních objektů 
pravěkého stáří.  

Výsledky starších archeologických 
výzkumů na Mariánské louce v Dě-
číně přinesly již řadu nezvratitelných 
důkazů o výlučnosti postavení této 
lokality mezi středověké archeolo-
gické památky. Čistě prakticky se 
jedná o unikátní  situaci středověkého 
města zaniklého po stoleté existenci. 
V místě, kde město do zániku stálo, 
nedošlo k pozdější realizaci husté zá-
stavby a jeho archeologická podstata 
tak zůstala minimálně narušená. 

Je jen málo takových míst, kde lze 
pro poznání středověkých měst čer-
pat tak unikátní prameny jako zde. 
Ona exkluzivita tkví v příběhu toho-
to místa, který se začíná odehrávat 
hluboko v minulosti.  

pokračování na str. 2 pokračování na str. 4

V Křešicích vznikne unikátní škola

Čs. armády. 
Veškeré úpravy hradí Ředitelství 

silnic a dálnic, statutární město se fi-

nančně spolupodílí na změně doprav-
ního značení na místních komunika-
cích.                              (pwt) 

foto: Jan Wetzstein

Nové doprvní značení zrušilo parkovací místa u sjezdu z mostu a zvýraznilo 
přechod pro chodce.

casting probíhá 31.10.
a vyhlášení 28.11.

Více na našem webu :

www.photo08.cz/mm
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Staòte se tváøí
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NEJLEVNĚJŠÍ PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE
V REGIONU

Příklady cen uvedeny bez DPH

cena: 7.032,- cena: 6.646,- cena: 7.032,-

• NĚMECKÝ PROFIL ALUPLAST 5 KOMOROVÝ 70 mm
Z NERECYKLÁTU

• NĚMECKÉ KOVÁNÍ G-U UNI-JED D/DV S BEZPEČNOSTNÍMI PRVKY
• SKLO GLASPOL S ARGONEM U=1.0 W/m2K

Přijedeme kamkoliv, zaměříme, poradíme 
a vypracujeme cenovou nabídku to vše ZDARMA!

ČSN EN ISO 14001 : 2005 / ČSN EN ISO 9001 : 2001

Volejte zdarma 800 170 700

Navštivte naši obchodní kancelář:
Teplická 31/45 (naproti DDM), DĚČÍN

Nabídka platí do 16. 9. 2007
www.adaz.cz

Přemnožená zvěř ničí zahrádky v 
okrajových částech města. Na nájez-
dy stád si stěžují lidé z částí Škrabky, 
Horní i Dolní Oldřichov. Podle mys-
livců ale problém není příliš vážný. 

Lidé  si stěžují, že potkávají stáda 
v denních i nočních hodinách. Zví-
řata se procházejí vedle zahrad i po 
silnicích. Dětem nahánějí strach. 
Odborníci odhadují, že zvířata se 
mohla přemnožit kvůli teplé zimě a 
do zahrad se stahují, protože právě v 
těchto dnech dozrává pro ně atraktiv-
ní ovoce. Na vypuzení zvířat dopo-
ručují přípravek Hukinol, který má 
silný pach lidského potu, a stáda se 
pak bojí k domům přiblížit. Také radí 
zahrady pořádně oplotit.  

„ Z vlastní zkušenosti vím, že ani to 
nepomáhá, určitě nemám v plánu si 
kupovat repeletní přípravek Hukinol, 
který byl zde doporučen, jelikož si 
myslím že tento problém by opravdu 
mělo řešit město! Nemluvě o tom, že 
v Dolním Oldřichově v Jelení ulici 
potkat divoké prase není žádný pro-
blém,“ stěžuje si Markéta Štruncová 
na internetových stránkách děčínské-
ho magistrátu.

„Město, konkrétně odbor životního 
prostředí Magistrátu města Děčín, 
může samozřejmě v souladu s usta-
novením § 41 zák. č. 449/2001 Sb., 
o myslivosti, povolit lov některého 
druhu zvěře na nehonebních pozem-
cích, ale pouze tam, kde to pravidla 
bezpečné střelby umožňují! Proto v 
lokalitách, kde je střelba z loveckých 
zbraní možná, vyzval odbor život-
ního prostředí příslušná myslivecká 
sdružení o razantní zásahy v regulaci 
černé zvěře. Lov zvěře v zastavěných 
částech města, konkrétně na komuni-
kacích, které uvádí paní Štruncová, je 
naprosto vyloučený. To bylo možné 
pouze ve filmu Slavnosti sněženek,“ 
říká vedoucí odboru životního pro-
středí Jiří Hykš.   

Ne všichni myslivci ale problém s 
divočáky vidí jako vážný. 

„Divoká prasata se podle nás ne-
přemnožila. Víme o dvou bachyních, 
které se pohybují v oblasti Pastýřské 
stěny a Škrabek. Obě vyvedly po pěti 
až šesti mladých. Na druhé straně 
řeky divočáka poblíž domů rozhodně 
nepotkáte,“ říká Jan Kaiser z mysli-
veckého sdružení v Křešicích.    (pwt) 

Do Děčína přijede 15. a 16. 10. 
nejvyšší ústavní činitel České re-
publiky, prezident Václav Klaus. 
Prosíme vás proto o vysokou míru 
tolerance při vašem pohybu po měs-
tě Děčín a jeho bezprostředním oko-
lí, neboť návštěva prezidenta České 
republiky se neobejde bez nutných 
bezpečnostních opatření. Cílem ná-
vštěvy je pracovní setkání s předsta-
viteli místních samospráv.

Uvítat prezidenta ČR můžete 

spolu s primátorem města Děčín 
Vladislavem Raškou v pondělí 15. 
10. v čase mezi 15.20 - 15.30 u 
přístavního můstku pod zámkem, 
odkud se Václav Klaus se svými 
průvodci dále vydá lodí do Hřenska. 
Na setkání s prezidentem jste primá-
torem města Děčín všichni srdečně 
zváni.

Doprovodný program pro vás v 
době 15.00 - 15.30 připraví děti z 
DDM Teplická a Boletice.        (mm) 

Obyvatelé si stěžují: Terorizují nás divočáci

Prezident přijede do Děčína

O2 Prodejna
Kaufl and Oblouková ulice, Děčín
tel.: 412 514 484
Po–Ne 8–20.00 h

televize • volání • internet
Při aktivaci služby
a předložení tohoto 
kuponu, získáte malý dárek*

* Platí pouze na uvedené prodejně
a do vyčerpání zásob.

INZERCE_DecinLocal_104x50.indd   1 8/7/07   5:42:17 PM

pokračování ze str. 1

Děti dostanou ucelený vzdělávací 
program, který by je měl motivovat k 
dalšímu studiu. Škola se bude lišit od 
běžné i v délce času, který tu děti pro-
žijí. Hned po vyučování je bude čekat 
řada dalších volnočasových aktivit 
pod dohledem vychovatelů a učitelů. 

 „Děti půjdou domů až okolo páté 
odpoledne s napsanými úkoly pro 
příští školní den,“ dodává Horehleď. 
Přitom by měl být kladen důraz na 
ty předměty, které jsou důležité pro 
přechod na střední školu. Zvlášť dů-
ležitá bude výuka cizích jazyků, a to 
i jazyků menšin, ale také například 
informatiky. Vyučovat se tu začne 
zřejmě od příštího školního roku. 

Město prodalo České provincii 
Tovaryšstva Ježíšova budovy školy 
i přilehlý pozemek za 2 miliony 200 
tisíc korun. Podle smlouvy musí spo-
lečnost využít objekt jen pro svůj plán 
vytvořit školu typu Nativity, a navíc 
projekt spustit nejpozději do pěti let. 
Deset let pak nesmí budovy ani poze-
mek prodat nikomu dalšímu. 

         (pwt s využitím www.jesuit.cz)

V Křešicích vznikne unikátní škola

tel: ,412 518 612 412 511 051
Pøestup kadé ètvrtletí.

Novinky pro klienty

www.zpma.cz

Klient pøivede klienta
Pokud pøivedete nového klienta získáte
oba poukázku do lékárny v hodnotì 300 Kè.
I kadý samostatnì novì zaregistrovaný
získá poukázku v hodnotì 300 Kè.

Pøíspìvek na masáe
Nabízíme vám pøíspìvek na masáe podle
délky trvání pojistného vztahu 300 - 600 Kè.

Oèkování proti papilomaviru
Dìloní èípek - pro dívky 12 - 17 let
- pøíspìvek 2.000 Kè.
Antikoncepce od 16 let formou poukázek

Další novinky od záøí 2007
Pøíspìvek pro dìti na kurzy plavání
Plavání zdarma ÚT a ÈT 18 - 19 hod.
Pøíspìvek na rehabilitaèní cvièení
(dle délky pojistného vztahu 300 - 600 Kè).
A 500 Kè nad rámec pøíspìvku dle
pojistného vztahu na mimoøádné
preventivní oèkování proti klíšové encefalitidì.
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Občerstvení

NA AKCÍCH

• točené pivo, limo
• opékané klobásy
• svařené víno
• medovina
• cukrová vata

volejte: 777 18 19 20

Nabízíme:

• popcorn
• teplé oplatky
• zmrzlina
• balónky



Prožijte večer v Kanadě

POZVÁNKA

Cestovatel, fotograf, spisovatel a dob-
rodruh Leoš Šimánek vás zve na svoji 
diashow o Kanadě, kterou představí dne 
31.10. od 19:00 na  Střelnici. Přijďte si 
s ním popovídat o životě v panenské 
přírodě a  dozvědět se o úskalích života 
v divočině. Nově nastavená live-dia-
show Leoše Šimánka navazuje na jeho 
bestseller  KANADA: Život v Divoči-
ně. Vrátil se zpátky do hor Mackenzie, 
tentokráte  s manželkou a synem, a strá-
vil s nimi ve srubu u svého jezera skoro 
celý  rok. Měli mnoho neobvyklých zá-
žitků - jak extrémně dramatických, tak 
i neskutečně krásných. Diashow dopl-
ňuje vydání stejnojmenné fotografické 
knihy NA KANADSKÉM SEVERU: 
Zpátky do divočiny.        (mm) 



Začala stavba parkovacích míst v 
okolí Máchova náměstí. V této části 
města je jich totiž trvalý nedostatek 
a magistrát tak reaguje na časté stíž-
nosti řidičů a také návštěvníků di-
vadla. Stavba částečně zasáhne i do 
zdejšího parku. To se nelíbí obyva-
telům jednoho z řady zdejších domů 
a proti stavbě 66 parkovacích míst 
protestují. 

„Povede to k dalšímu zmenšení 
travnaté plochy parku a ke zhoršení 
životního prostředí obyvatel Chel-
čického ulice,“ píše Jana Zachariá-
šová v prohlášení zaslaném jménem 
obyvatel jednoho domu na adresu 
zpravodaje. 

V rámci projektu se skutečně počítá 
s pokácením několika keřů. 

„Nemáme ale zájem připravit oby-
vatele a návštěvníky této lokality o 
zeleň a narušit tak klidovou zónu. V 
parku proto bude provedena náhradní 
výsadba. Celý projekt bere ohled na 
obyvatele této lokality. Má vytvořit 
příjemné prostředí. Například se díky 
stavbě sníží prašnost, která je v tuto 
chvíli především ze strany základní 
školy poměrně velká,“ vysvětluje 
radní Petr Michálek. 

Park tedy i nadále zůstane součástí 
Máchova náměstí. Stavba se dotkne 
jen jeho malé části. Problémy s par-
kováním přetrvávají v okolí divadla 
už roky. Netýkají se jen návštěvníků 
představení, ale i místních obyvatel, 
kteří si stěžují, že nemohou navečer 
sehnat před svým domem místo k 
stání. Často tu musela zasahovat i 
městská policie. 

„Projekt se sice nazývá „parkoviště 
pro návštěvníky divadla“, ale nebude 
tu fungovat žádný přednostní systém. 
Ta místa budou k dispozici všem, 
kteří sem přijedou. Návštěvníci di-
vadla budou místa využívat zhruba 

desetkrát do měsíce v čase 18.00 
- 22.00. Až doteď bylo parkování na 
Máchově náměstí zcela neuspořáda-
né, náročné na řidičskou zdatnost a 
tedy především pro děti nebezpečné. 
Díky přítomnosti základní školy se 
jich tu pohybují stovky. Vytvořením 
pravidel a přehlednosti v parkování 
se pro bezpečnost zmiňované lokali-
ty vytvoří lepší podmínky,“ vysvět-
luje Petr Michálek. 

Kritickou situaci potvrdilo i cvičení 
hasičů, kteří se během něho nedo-
kázali dostat k zadní části divadla 
hasičským vozem. Při skutečném po-
žáru by tak mohly na nově opravené 
budově vzniknout rozsáhlé škody. 
V těsném sousedství divadla je sice 
točna, hasiči ji ale například nemohli 
využít, protože byla plná aut, která 
nemají kde jinde zaparkovat.      (pwt) 

BOWLING (8 drah)  •    SQUASH (3 kurty)

FOTBAL  •  BADMINTON (2 kurty)

BAR • RESTAURANT • ŠIPKY
Celý prostor S-centra je klimatizovaný a nekuřácký

(pro kuřáky je vyhrazený prostor)

ÚSTECKÁ 860 • DĚČÍN

tel.:  412 823 823
PŘIJĎTE SE POBAVIT
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Restaurace bar U pekaøe&
Vás zve k pøíjemnému posezení v nových
prostorách na staré adrese v ulici Lázeòská
(u Masarykova nám.)

nový a pestrý jídelní lístek
širokou otvírací dobu
míchané nápoje
zábavu (fotbálek, kuleèník, jukebox, šipky..)

V pøíjemném prostøedí nabízíme:
-
-
-
-

i Veřejné bruslení
Koná se na zimním stadionu vždy 
ve čtvrtek od 17 do 18.30 a v so-
botu od 18 do 20 hodin.

• koupelny, bytová jádra
• pokládky dlaeb a obkladù

• hydroizolace teras, balkonù a bazénù
• KOUPELNY - MONOST NA SPLÁTKY

V. Skopec / stavebnictví, Èeská Lípa

tel.: 777 049 867
e-mail: skopecv@seznam.cz

OBKLADAÈSKÉ PRÁCEOBKLADAÈSKÉ PRÁCE

Dejte se očkovat
- je nejlepší čas

Očkování proti chřipce

Lékaři začali očkovat proti chřipce. 
Podle nich je nejlepší období pro oč-
kování právě v průběhu října a listo-
padu. Stejně jako v minulých letech i 
letos očekávají chřipkovou epidemii. 
Záleží ale na počasí. V tuto chvíli 
plní čekárny nemocní s respiračními 
chorobami. Chřipka jako taková se 
objevuje výjimečně, ale podle odha-
dů odborníků může přijít už během 
několika týdnů. 

Většina lidí si musí očkovací látku 
proti chřipce koupit sama. Lékárny 
tvrdí, že jí mají zatím dostatek. Zdar-
ma se mohou nechat očkovat lidé 
straší 65 let nebo pacienti v léčeb-
nách a ústavech sociální péče.    (pwt)

České Švýcarsko chce patřit
do světového přírodního dědictví

Už zhruba pět let usiluje Národní 
park České Švýcarsko o zápis na Se-
znam světového přírodního dědictví 
UNESCO. Díky tomu by park získal 
reklamu ve světě. 

„To by vyvolalo další příliv turistů 
a také investic. Správa národního 
parku ale přistupuje k těmto úvahám 
s pochopením i se zodpovědností, 
protože upozorňujeme na to, že roz-
vojem turistického průmyslu nesmí 
být ohroženy zájmy ochrany příro-
dy a principy trvalé udržitelnosti,“ 
řekl ředitel Správy Národního parku 
České Švýcarsko RNDr. Zdeněk 
Patzelt. Tím se myslí především za-
chování vzácných druhů živočichů a 
rostlin a zachování typického vzhle-
du krajiny. „Nesouhlasíme s názory, 
že zápis na seznam UNESCO nemá 
žádné dopady, a naopak upozorňuje-
me, že se jedná o trvalý závazek celé 
České republiky, nikoli jen míst-
ních zájemců. Jsme proto názoru, 
že zájem o zápis by měla potvrdit i 
vláda naší republiky a vyjádřit tím 
odhodlání země plnit závazky, které 
ze zápisu vyplývají,“ dodal Patzelt. 
Do týmu, který usiluje o zápis na 
seznam UNESCO, jsou zapojeni 
ochránci přírody, obce, podnikatelé 
i nevládní organizace. Jejich spo-
lupráce trvá zhruba tři roky. České 
Švýcarsko si zápis zaslouží zejména 
díky své výjimečnosti a unikátnosti. 
Podobné území není k vidění jinde 
na světě. 

„Za nejcennější považujeme kra-
jinné scenerie, geomorfologii pís-
kovcových skalních měst, stolových 
hor a říčních soutěsek či unikátní 
kaňon Labe,“ uvedl Patzelt. Koneč-
né rozhodnutí vyslovuje expertní 
komise UNESCO. Zápis na seznam 
by České Švýcarsko zařadil mezi 
nejvýznamnější chráněná území 
světa a stalo by se prvním územím 
na seznamu ve střední Evropě. S tím 
ale souvisí i negativní stránky zápi-
su. Vyšší zájem ze strany turistů by 
si vyžádal vyšší počet parkovacích 
míst, přilehlé obce by se musely 
připravit na větší nápor lidí. „Každé 
chráněné území má své kapacitní 
limity, které nesmějí být překroče-
ny, aby nedošlo k poškození. Proto 
nelze vyloučit potřebu regulovat 
návštěvnost. To znamená, že by do 
některých dnes volně přístupných 
oblastí mohli turisté pouze s průvod-
cem. Také by se omezila cyklistika 
a možná by se i zvětšily nepřístupné 
zóny kvůli nerušenému vývoji živo-

čichů a rostlin,“ uvedl Patzelt. Poza-
du nezůstávají ani úvahy o tom, že 
by se muselo území národního parku 
zvětšit, aby mohlo lépe odolat vněj-
ším vlivům. S vyšším zájmem turis-
tů ze zahraničí by se musela zvýšit 
úroveň informačního systému. Byla 
by potřeba vše uvádět v cizích jazy-
cích. I strážců parku by muselo být 
více, aby dokázali větší množství 
lidí uhlídat. „Nejefektivnější ná-
stroj na řízení turismu je podle nás 
zavedení vstupného na území par-
ku,“ dodal Patzelt. Část nákladů na 
údržbu Českého Švýcarska by se tím 
převedla na turisty. 

Hlavním cílem je v současné době 
vytvoření dohody, která bude vyho-
vovat všem stranám, tedy ochrán-
cům přírody, obcím a městům, pod-
nikatelům a nevládním organizacím. 
Za důležité se považuje, aby rozvoj 
neohrozil přírodu. 

„Jako reálný horizont k podání žá-
dosti o zápis na seznam UNESCO 
vidíme zhruba pět let. Nejde o žádný 
závod s časem. Důležitá je naše při-
pravenost,“ řekl ředitel Národního 
parku České Švýcarsko. Roky chce 
správa parku využít nejenom k pří-
pravě, ale i k odstranění nedostatků 
a nejasností. „Jako příklad mohu 
uvést nekončící snahy o kanalizaci 
kaňonu řeky Labe. Musíme se pro-
stě rozhodnout, jestli chceme region 
světového přírodního dědictví nebo 
jen ostrůvek chráněné přírody upro-
střed průmyslové oblasti,“ dodal na 
závěr Patzelt.         (ala) 

Obyvatelé Máchova náměstí
nechtějí parkoviště 



pokračování ze str. 1

Je to období, kdy Děčínské kotli-
ně dominuje hradiště na zámecké 
skále v čele s hradským úředníkem 
– správcem „ kastelánem“. Zatím-
co písemné prameny toto hradiště 
zmiňují výslovně až v roce 1128, z 
pramenů hmotných jeho existenci 
dokládáme mnohem dříve, minimál-
ně ve střední době hradištní tj. v 10. 
století.  V té době existuje vesnické 
sídliště na Podmokelském břehu, 
v prostoru někdejších Rozběles, na 
Děčínské straně  existuje vesnice v 
prostoru Starého Města. Sídelní si-
tuace se začíná měnit stejně jako i v 
jiných oblastech Čech kolem polovi-
ny 13. století, v době nástupu nového 
českého krále Přemysla Otakara II.  
Nástup jeho vlády je spjat především 
se zakládáním nových královských 
měst. Toto novum se nevyhnulo ani 
Děčínu, úloha přemyslovského hra-
diště pomalu doznívá a jsou zavádě-
ny nové pořádky. Místo hradiště se 
začíná budovat kamenný hrad, roz-
troušenou vesnickou zástavbu začíná 
nahrazovat řádně rozměřené město 
s pravidelnou sítí ulic a parcelním 
uspořádáním.  

Pro nové město byl vybrán prostor 
přímo pod královským hradem na 
soutoku Labe s Ploučnicí. Prostor pro 
nově vznikající město byl z tehdejší-
ho hlediska obrany měst velmi dobře 
situovaný. Chránilo jej ze západu  
Labe, z jihu tok Ploučnice, z výcho-
du bylo chráněno rybníkem a ze se-
veru, kromě mlýnského náhonu, bylo 
město chráněno především masivem  
zámecké skály a na ní spočívajícím  
hradem. Vhodné městské založení ze 
všech stran chráněné vodními plo-
chami však nešlo bránit před vodou 
samotnou. Opakované povodně tak 
byly jednou z příčin, které vedly k 

jeho opuštění a přesídlení měšťanů 
do prostor nynějšího města, polože-
ném na vyvýšené terase severně od 
zámecké skály.  Těžiště postupného 
zániku města klademe  na základě 
archeologických výzkumů do 2. pol. 
14. století. Do této doby zde vznik-
lo plnohodnotné město s hradbami, 

kostelem, hřbitovem, sítí ulic a měš-
ťanskými domy, které byly v posled-
ní fázi existence města stavěny již ve 
vyspělých formách kamenné středo-
věké architektury.  Mariánská louka 
tak začala být opuštěná. Později za-
nikl i kostel Panny Marie, který byl  
součástí původního založení města. 
Po dlouhou dobu se o významné mi-
nulosti tohoto prostoru nevědělo.  

Pro dějiny Děčína vyzvedl ze zapo-
mnění minulost Mariánské louky až 
teprve rozsáhlý záchranný archeolo-
gický výzkum realizovaný Mostec-
kou expoziturou Archeologického 
ústavu Akademie věd, probíhající v 
osmdesátých letech 20. století. Tehdy 

byl výzkum pod vedením Doc. To-
máše Velímského vyvolán realizací 
přístavby polikliniky.  Od té doby je 
Mariánská louka v archeologii stře-
dověku uznávaným pojmem.  Před-
stavuje totiž kvalitní pramen poznání 
středoevropského města z období vr-
cholného středověku. Pramen, jehož 

větší část je stále skrytá a odpočívá 
pod zemí pro budoucí generace, aby 
mohl i později  hovořit o  materiální 
kultuře z období 2. pol. 13. a 14. sto-
letí a vydávat svědectví o minulosti 
Děčína staré více jak sedm století.    

Hlavním cílem akce je navázat na 
výsledky předešlých záchranných 
archeologických výzkumů a pokusit 
se zodpovědět otázku prostorové-
ho uspořádání jednotlivých prvků 
středověkého královského města.  
Rozsáhlý odkryv archeologických 
situací v liniích podél stěn bazénů 
a základů staveb se zdá být právě 
vhodnou příležitostí pro ověření roz-
sahu a charakteru zástavby zaniklého 

města. Dle dochování jednotlivých 
prvků zástavby (městské parcely se 
základy domů a pozůstatky zástavby 
zadních částí parcel – studny a jím-
ky, veřejné prostory - ulice, náměstí, 
která byla často dlážděná) bude prav-
děpodobně možné významně přispět 
k otázce prostorového uspořádání 
města.  Kromě dokumentace naruše-
ných situací bude realizován i geofy-
zikální výzkum, který bude zaměřen 
na nedestruktivní dokumentaci pod-
povrchových pozůstatků městského 
centra v podobě zdiv a dlážděných 
prostranství. 

Průběžné výsledky výzkumu budou 
prezentovány v rámci odborné komi-
se za účasti odborníků na archeologii 
středověku. V průběhu výzkumu je 
též možné realizovat  prezentaci ve-
řejnosti formou dne otevřených dve-
ří. Po ukončení výzkumu a celkovém 
zpracování jeho výsledků bude reali-
zována výstava nalezených předmětů 
a veřejnost bude seznámena s jeho 
výsledky. Kromě nálezové zprávy 
budou výzkum a jeho výsledky pre-
zentovány i formou odborné studie. 

Připravovaný záchranný arche-
ologický výzkum bude navazovat 
na řadu výzkumů, které naše orga-
nizace v prostoru Mariánské louky 
realizovala během uplynulých 30 let. 
Věříme, že záměr statutárního města 
Děčín revitalizovat Mariánskou lou-
ku do podoby městského parku, je 
zárukou trvalé a kvalitní ochrany této 
archeologické památky. Tento názor 
můžeme podpořit skutečností, že 
právě zámecký park v době své dlou-
holeté existence velmi dobře chrá-
nil tuto památku  před poškozením 
archeologických situací výstavbou, 
která v jiných místech archeologické 
památky již výrazně poškodila.

          (Petr Lissek, ÚAPPSZČ Most)
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Archeologové odkrývají tajemství Mariánské louky

Rekonstrukce podoby prvního založení královského města Děčína.
                               autor: Petr Meduna

Prohlídkový program „Poznáváme 
historii děčínského zámku“ připravi-
la Iniciativa pro děčínský zámek, o.s., 
ve spolupráci s místními pedagogy a 
historiky. Jeho hlavním smyslem je 
představit žákům přístupnou formou 
nejvýznamnější děčínskou památku a 
podnítit jejich zájem o hlubší pozná-
vání minulosti svého okolí. Na zám-
ku na ně čeká celá řada her a úkolů, 
která je přenese do 19. století, kdy 
na zámku sídlil hraběcí rod Thun-
-Hohenstein a umožní jim na krátký 
čas stát se opravdovými zámeckými 
obyvateli. 

Program se skládá ze tří částí, kte-
ré na sebe bezprostředně navazují 
- školní přípravy, prohlídky samotné 
a zpětné vazby řešené formou pra-
covních listů. Zakončen je vyhodno-

cením a oceněním nejúspěšnějších 
tříd i jednotlivých žáků. Koncepce 
programu je rozdělena do dvou vě-
kových kategorií, pro první a druhý 
stupeň ZŠ (3.-5. a 6.-9. třídy) či nižší 
ročníky víceletých gymnázií. 

Program byl spuštěn na jaře letoš-
ního roku a zatím se ho zúčastnilo 

celkem 473 žáků především ze ZŠ 
Kamenická a Komenského nám. 
Další prohlídky budou opět probíhat 
od října. Informace a objednávky 
přijímáme na tel 412 518 905 či na 
e-mailové adrese idz@seznam.cz.  

          (idz) 

Školní program „Poznáváme historii děčínského zámku“

Letos podruhé rozdělovali zastupite-
lé dotace na jednotlivé kulturní akce. 
Celkem třinácti organizacím dali přes 
dvěstě tisíc korun. Nejvíce získala 
Iniciativa pro děčínský zámek. Téměř 
sedmdesáti tisíci podpořili zastupitelé 
její program zaměřený na školáky. 
Během speciálních prohlídek pozná-
vají historii děčínského zámku. Tento 
ojedinělý projekt vznikl ve spolupráci 
s místními historiky a pedagogy ze ZŠ 
Kamenická a děčínským školákům by 
měl atraktivní formou představit nej-
významnější zdejší památku. Projekt 
se konal už v loňském školním roce 
a nejlepší žáci dostali za odměnu po-
znávací zájezd. 

Druhou největší dotaci získal od 
města Děčínský pěvecký sbor. Dostal 
příspěvek 25 tisíc korun na koncertní 
turné po Německu. Zastupitelé také 
podpořili ekologický projekt vznika-
jící při děčínském gymnáziu, před-
vánoční charitativní koncert, taneční 
skupinu Prestige nebo akci Víkendo-
vé muzicírování. 

Město v první polovině roku rozdě-
lilo už více než 1 100 000 korun. (pwt)

Město rozdělilo 
peníze

na kulturní akce

Děčínští školáci mohou prožít na zámku výjimečný den. Nečeká je jen kla-
sická prohlídka. V rámci akce „Poznáváme historii děčínského zámku“ hrají 
hry a soutěží. Nejlepší z nich na konci školního roku pojedou na výlet. Město 
na projekt přispělo téměř sedmdesáti tisíci korunami. 

foto: idz
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Sezóna houbařů je v plném proudu. 
Houby opravdu rostou. Svědčí o tom 
plné košíky spokojených sběračů, 
které potkáte na nádraží, ve vlaku a 
nebo v tramvaji. Mnozí se za svým 
koníčkem vydávají na doporučená 
místa, jiným postačí nejbližší les. 
Ne každý má ale čas na brouzdání se 
lesem a hledání hříbků. Pro mnohé 
spotřebitele je lákavé si houby koupit 
přímo od samotným sběračů. 

A je jich požehnaně. Často stojí 
přímo u silnic frekventovaných tahů. 
Stačí zastavit auto a jít si vybrat pra-
váky, bedle, babky a nebo žampiony, 
které se na vás usmívají z plných 
ošatek a košíků. I malé dítě ale ví, 
že houby se dělí na jedlé a jedovaté. 
Mnozí lidé proto pokoutně nabízené 
houby zásadně nekupují. Dokládají 
to také výsledky naší ankety, ve které 
jsme se vás ptali: Kupujete houby od 
neznámých prodejců u silnic? 

Z 55 % odpovědí je jasné, že tako-
vému prodeji nedůvěřujete. 11,8 % 
zúčastněných tento způsob prodeje 
nevadí. 6,4 % z vás si dává pozor, aby 
byly houby opravdu jedlé a z 9,4 % 
odpovědí  vyplývá, že houby kupuje-
te zásadně v obchodech a na tržištích. 
Samozřejmě jsou i tací, kteří neholdují 
pokrmům z hub, a i na ty naše anketa 
pamatovala. Variantu „houby nejím“ 
zvolilo 17,2 % odpovídajících. 

Prodejce hub můžete spatřit napří-
klad podél silnic v příhraničí Plzeň-

ského kraje. Řadě z nich ale mohou 
chybět potřebná osvědčení. Ještě 
před deseti lety absolvovalo v kraji 
zkoušky ze znalosti hub kolem třiceti 
lidí ročně. Loni nepřišel nikdo, letos 
evidují hygienici jednu žádost. Co se 
týče počtu žadatelů o složení zkoušky 
ze znalosti hub u Hygienické stanice 
hl. m. Prahy, jejich počet také poklesl 
na přibližně jednoho až tři žadatele 
ročně. Důvodem je časová platnost 
osvědčení a příslušnost žadatelů pod-
le místa trvalého bydliště.

Kdo chce prodávat houby, musí mít 
také živnostenský list. A objeví-li se 
na tržišti, musí je skladovat v chla-
dicích boxech s teplotou maximálně 
5 stupňů Celsia. To ale pokoutní 
prodejci, kteří houby nabízejí u sil-
nic, zřejmě nesplňují. Prodej může 
být dobrý byznys. Výkupny nabízejí 
za kilo hřibů až 200 korun, nelze se 
tedy divit, že tomuto způsobu obživy 
holduje tolik lidí. Prodej hub je ale 
dovolen pouze na vyhrazených pro-
dejních místech (např. trhy, tržnice, 
stánky), aby mohla být prováděna 
státní kontrola nad dodržováním 
podmínek prodeje (např. dodržování 
již zmíněné teploty, doby použitel-
nosti, označování atd.). Tato kontrola 
přísluší Státní zemědělské a potravi-
nářské inspekci. Krajské hygienické 
stanice kontrolují problematiku hub v 
provozovnách stravovacích služeb.

Pokud máte rádi toulky lesem a rádi 

hledáte houby, vybavte se dobrým 
atlasem a nebo sbírejte jen v dopro-
vodu znalého houbaře. Vkládejte je 
do košíku, a nikdy ne do igelitové 
tašky, aby se vám houby nezapařily. 
Doma je ihned zpracujte. Pokud se 
u vás vyskytne nevolnost po konzu-
maci hub, vyhledejte ihned lékaře. To 
může potvrdit také přednosta kliniky 
Ústavu soudního lékařství Fakultní 
nemocnice v Ostravě MUDr. Igor 
Dvořáček, Ph.D. „V naší praxi řešíme 
otravy houbami, které ne vždy končí 
šťastně, a bývá jich bohužel skutečně 
mnoho. Jsou to obvykle velice kom-
plikované a diagnosticky obtížné pří-
pady, při nichž musí toxikologové po-
mocí odebraného žaludečního obsahu 
najít ve velmi rychlém čase právě tu 
houbu, která pacienta otrávila. Proto 
je ideální, když takto postižení lidé 
přivezou s sebou do nemocnice i vzo-
rek houby, kterou snědli. Může jim to 
mnohdy zachránit život,“ vysvětluje 
MUDr. Dvořáček. Lidé jsou však 
nejen neopatrní, ale i nenapravitelní. 
„Už jsme zde měli i pacienta, který 
byl s otravou houbami hospitalizován 
dokonce dvakrát, naštěstí přežil. A se-
tkal jsem se i s případem, kdy babička 
dala připravený pokrm z nasbíraných 
hub ochutnat nejdříve dětem, zda je 
dobrý, a ty k nám do nemocnice byly 
přivezeny s těžkou otravou,“ dodává 
MUDr. Dvořáček.             

             (www.spotrebitele.info.cz)

Houby prodávané u silnic nemusejí být jedlé

Na českém trhu je pestrá škála růz-
ných potravin a potravinových výrob-
ků. Dávno je pryč doba, kdy jsme tiše 
záviděli našim západním sousedům 
jejich nabídku v obchodech s potravi-
nami. Široká nabídka jižního ovoce a 
pestrý sortiment zeleniny jsou dnes v 
obchodech běžné během celého roku. 
Nabídka potravin pro děti je rozma-
nitější, na své si přijdou i vyznavači 
zdravé výživy nebo lidé trpící diabe-
tem. 

Na první dojem se zdá, že je vše v 
pořádku. Je pak čistě na chuti konzu-
menta, jakému výrobku neodolá a čím 
potěší svůj žaludek. Přesto se vyplatí 
občas při nakupování zpomalit a vě-
novat pozornost obalům a informacím 
o složení výrobku. Ne všechny údaje 
jsou totiž zcela jasné a srozumitelné. 
Například taková „éčka“. Kdekdo už 
o nich slyšel, ale málokdo ví, co jsou 
vlastně zač, a jestli je potřeba jim věno-
vat pozornost, nebo ne. Na některých 
obalech najdete tři, někde čtyři a nebo 
i pět. Jenom některé obaly v závorce 
uvádějí přesný celý název látky, která 
byla do výrobku přidána. Často se tak 
musíte spokojit jen s označením E a 
nějaké číslo. 

Otázkou je, zda tím nedochází ke 
klamání spotřebitelů, vždyť máme 
právo vědět, co jíme. Éčka jsou pří-
datné látky, zejména konzervanty, 
barviva, ochucovadla. Možná si také 
říkáte, zdali nejsou tyto látky škod-
livé pro lidské zdraví. Například na 
nebezpečné E 412 upozornila nedáv-
no ve své zprávě Státní zemědělská 
a potravinářská inspekce (SZPI). 
Důvodem byly dodávky látky E 412 

kontaminované pentachlorfenolem a 
dioxiny, která byla na trh Evropské 
unie dodána v předchozích měsících z 
Indie prostřednictvím Švýcarska. Toto 
opatření je v souladu s pokyny Evrop-
ské komise. 

Do současné doby bylo takto prově-
řeno již osm zásilek indické guarové 
gumy. Vzhledem k tomu, že labora-
torní analýzy v žádné z nich nezjisti-
ly nadlimitní obsah kontaminujících 
látek, byly tyto zásilky v předchozích 
dnech propuštěny do oběhu. SZPI  ve 

spolupráci s Generálním ředitelstvím 
cel  v současné době pozastavila další 
čtyři zásilky indické guarové gumy. 
Ty nebudou propuštěny do oběhu dří-
ve, než bude prokázána jejich zdravot-
ní nezávadnost. 

Spotřebitel, který se chce dozvědět, 
jaká přídatná látka se pod kterým éč-
kem ukrývá, a zdali není škodlivá pro 
organismus, může navštívit interneto-
vou adresu: www.bezkonzervantu.cz. 
Tyto webové stránky uvítají přede-
vším alergici a diabetici na dovolené, 

HRAČKY A MODELY
VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD

•  přímý dovozce hraček, modelů aut    
 a stavebních strojů

•  hračky BRUDER

•  modely SOLIDO, CATERPILLAR, UT MODELS,   
 WELLY, JADY...

Děčín - Vilsnice • otevírací doba:  8.00 - 14.30 • tel.: 412 542 284

www.hrackymodely.cz

nebo pracující v zahraničí. Informace 
o potravinách nabízí také: www.food-
-info.net/cz/index.htm.

Jak je to ale vůbec s bezpečností pří-
datných látek v ČR?  Právní předpisy 
stanoví pro potraviny limitní hodnoty, 
tedy nejvyšší povolená množství pro 
každou přídatnou látku. Předpisy také 
stanoví pro jaké potraviny lze tyto 
látky používat. Kontrolou nad dodržo-
váním českých i evropských předpisů 
pro používání přídatných látek je po-
věřena již zmíněná Státní zemědělská 
a potravinářská inspekce (potraviny 
rostlinného původu) a Státní veteri-
nární správa (potraviny živočišného 
původu) a orgány ochrany veřejného 
zdraví (pokrmy),  mimo jiné i Minis-
terstvo zdravotnictví. 

Každá přídatná látka musí projít před 
svým použitím v potravině přísným 
hodnocením své bezpečnosti. Dále se 
musí prokázat opodstatněnost a ne-
zbytnost použití aditiva v potravině. 
Pokud jsou přídatné látky používané 
v souladu s platnými předpisy, ne-
představují pro spotřebitele významné 
zdravotní riziko. Pouze u lidí, kteří trpí 
nějakou alergií, nebo přecitlivělostí na 
potraviny nebo některé látky, by moh-
la některá z nich vyvolat alergickou 
reakci. Vždy záleží na konkrétním 
onemocnění a konkrétním člověku, 
jeho citlivosti, atp. 

V ČR se touto problematikou zabý-
vá Národní referenční laboratoř pro 
aditiva v potravinách při Státním zdra-
votním ústavu. Pracoviště je zaměře-
no zejména na přípravu souvisejících 
právních předpisů, zapracování směr-
nic EU do české legislativy a laborator-
ní stanovování některých přídatných 
látek. Dále v souladu s požadavky EU 
provádí sledování a vyhodnocování 
spotřeby vybraných přídatných látek, 
monitoruje zátěž populace aditivními 
látkami z potravin a posuzuje, zda čis-
tota těchto látek odpovídá požadavkům 
na identitu a čistotu aditiv určených do 
potravin. Národní referenční laboratoř 
také vyvíjí analytické metody pro sta-
novení aditivních látek v potravinách 
a poskytuje laboratorní servis che-
mické analýzy potravin. Rozhodnutí 
je pak  na spotřebiteli, bude-li důvě-
řovat zodpovědným institucím, že jej 
před škodlivými aditivy svými zásahy 
ochrání, nebo zvolí druhou variantu a 
složení každého výrobku si raději ještě 
překontroluje na obalu potravin sám.   
                              (www.spotrebitele.info.cz)

Víte, co vše se může ukrývat v potravinách?

Pomoc ženám v boji 
proti rakovině prsu

RŮŽOVÝ AUTOBUS
V DĚČÍNĚ

Na Masarykově náměstí bude 
dne 22. října od 8:30 do 17:30 stát 
Růžový autobus. Uvnitř se mohou 
ženy poradit s odborným lékařem o 
rakovině prsu. K dispozici budou i 
informační letáky, názorné obrázky i 
film. Lidé také vyplní dotazník, který
se bude týkat znalostí problematiky 
této nemoci, za což dostanou malý 
dárek.



PLASTOVÁ
OKNA A DVEØE
PLASTOVÁ

OKNA A DVEØE

SLEVAa35%
*

SLEVAa35%
*

dle objemu zakázky garantujeme minimální slevu 25%

s.r.o.

®

na okna a
dveøena okna a
dveøe

Po - Pá
9 - 17 hodin

tel.: 412 523 283
mobil.:

VHODNÉ PRO RODINNÉ I PANELOVÉ DOMY
okna i dveøe si mùete objednat vèetnì aluzií

e-mail: obchod.decin@royalplast.cz

DÌÈÍNNOVÌ
OTEVØE

NO

Benešovská 432, Dìèín II
774 200 632
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SMS INZERCE • SMS INZERCE • SMS INZERCE

AUTO-MOTO

kod rubrika
AM Auto - moto
RB Reality, bydlení
PB Práce, brigády
EF Elektronika, foto
SD Stavba, dílna, zahrada
NB Nábytek
DB Dìtský bazar
SP Sport
ZR Zvíøata, rostliny
UM Umìní
OT Ostatní
N Nabídka
P Poptávka

SPORT

ZVÍŘATA, ROSTLINY

OSTATNÍ

NABÍDKA



SMS INZERCE 
Inzeráty zasílejte ve formì SMS zpráv na tato telefonní èísla:

903 09 15

903 09 30

pro inzeráty bez rámeèku

pro inzeráty s rámeèkem

Vzor SMS: klíèové slovo DC mezera KOD mezera N nebo P

DCmezeraAMmezeraNmezeraTEXT

Cena jedné sms je 15,- Kè.

Cena jedné sms je 30,- Kè.

Zveøejnìny budou pouze SOUKROMÉ INZERÁTY. 
Službu provozuje COMGATE, a.s.

POPTÁVKA

NABÍDKA

POPTÁVKA

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraSPmezeraPmezeraTEXT

NABÍDKA

POPTÁVKA
Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraZRmezeraPmezeraTEXT

UMĚNÍ
NABÍDKA

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraUMmezeraNmezeraTEXT

POPTÁVKA
Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraUMmezeraPmezeraTEXT

NABÍDKA

POPTÁVKA

ZVEŘEJNĚNY BUDOU POUZE SOUKROMÉ (NE PODNIKATELSKÉ) INZERÁTY
Redakce si vyhrazuje právo přiřazení inzerátů do jednotlivých rubrik! !

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraOTmezeraNmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraZRmezeraNmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraOTmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraAMmezeraPmezeraTEXT

Prodám nákl. přív. vozík s plachtou 
za os. auto po TK za 4tis. Kč.
T: 602 463 710. 

Ahojky, zdravím ženu přim. věku
i postavy pro volné chvíle.
Já, muž 55/184/84 rozv.

bez závazků, tm. vlasy + knír.
Díky za SMS

T: 728 212 249
Pa, ozvise, těším se! 

REALITY - BYDLENÍ
NABÍDKA

POPTÁVKA

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraRBmezeraNmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraSPmezeraNmezeraTEXT

PRÁCE, BRIGÁDY

STAVBA, DÍLNA, ZAHRADA

NABÍDKA

POPTÁVKA

POPTÁVKA

NABÍDKA

POPTÁVKA
Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraSDmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraEFmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraPBmezeraNmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraPBmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraRBmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraSDmezeraNmezeraTEXT

Prodám skoro novou pánskou riflo-
vou bundu do pasu, č. 48, cena 100 
Kč. T: 731 833 996 

NÁBYTEKDĚTSKÝ BAZAR

NÁBYTEK
NABÍDKA

POPTÁVKA
Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraNBmezeraPmezeraTEXT

NABÍDKA

POPTÁVKA

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraDBmezeraNmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraDBmezeraPmezeraTEXT

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraNBmezeraNmezeraTEXT

ELEKTRONIKA, FOTO
NABÍDKA

Pokud chcete mít i Vy inzerát v této 
rubrice, zašlete SMS ve tvaru DC 
mezeraEFmezeraNmezeraTEXT

Prodám kočár trojkomb. khaki zele-
ná barva, komb. s kostkou, nafukova-
cí kola, taška, pláštěnka. Cena 1.500 
Kč (sleva možná). T: 737 620 808 

Najdu starší zenu plnoštíhlou az 
silnou, která si mne ovládne a naučí 
poslouchat? Ve volných chvílích jí 
budu vším. Národnost nerozhoduje.
Diskrétnost ano. T: 774 597 859

PRODÁM
Citroen Saxo 1.1,

r.v.98, centrál, šedá metalíza,
po TK 9/07, letni a zimni pneu. 

Cena 45tis.Kč.
T: 737 551 861

Prodám byt 2+1 65m v os. vlastnic-
tví v DC 4, 2. patro. Nyt je celý zre-
novovaný. C.T. 731 587 168 

Vyměním byt 2+1, 65m, v osobním 
vlast. po celkové rekonstrukci za 1+1 
ve starší zástavbě, poslední patro.
Volejte na číslo PD.JTP.MTP 731 
587 168 

Nabízím výpomoc v domácnosti, 
pohlídání dítěte, kamarádství, apod. 
ženě, která poskytne volný pokoj za 
slušnou cenu 38leté nekuřačce. Práci 
mám. T: 608 116 321

Prodám HI-FI věž KENWOOD UD-
405, 1000W, černá. Cena 1.800 Kč.
T: 603 857 551

Prodám 4 ks zimních pneu na ráf-
cích zn. KLEBER, měsíc používané, 
vhodné na Hondu. Rozm. 185×60 
R14. PC 14.000 Kč, naní 8.000 Kč.
Tel. 603 878 424 

Koupím motor na Espace 2.2Td
T: 776 579 536

PRONAJMU
podkrovní byt 74m.

Ústřední topení, střešní okna,
trámy. Jungmannova ul.

Nájem 6.000 + služby a kauce.
T: 603 492 676

Koupím byt 1+1 poslední patro, ne-
záleží na stavu. C.T. 731 587 168 

Pronajmu byt 2+1 ve starší zástav-
bě, klidná část Děčín - Boletice. Sa-
mostatně plyn, topení, kuch. linka, 
koupelna. Nájem 4.000 Kč + služby.
Od 1. 1. 08. T: 739 642 387 

Prodám plechovou garáž s pozem-
kem v Chrochvicích. Cena dohodou.
T: 604 847 902 

Prodám byt 2+1, 2. patro, cihla, 
OV, ul. Teplická. Byt je po celko-
vé rekonstukci - nová voda, topení, 
plyn+kotel, elektřina, okna, podlahy 
plovouci, koupelna, ku...
T: 774 861 193

Prodám vybavené kadeřnictví v DC 
- Březiny. Jedna místnost určená pro 
solarium.
T: 775 985 591, 605 170 273 

Prodám zánovní domací solární stu-
dio zn. PHILIPS UVA Compact HP 
3205, 6 trubic s počítadly pro 4 oso-
by velikost 60×35 cm, levně.
T: 731 833 996 

Prodám MT SE K-750i ve výborném 
stavu s veškerým příslušenstvím. Ješ-
tě půl roku záruka, pouze bez pamě-
ťové karty 64 MB. Cena 2.900 Kč. 
Neblokovaný. T: 776763729

Hledám brigádu, 62 letý. Ostraha, 
rozvoz drobného zboží dodávkou, 
nebo domovníka-údržbáře.
T: 607 987 773 

Prodám kočárek Quinny freestyle, 
korbička šedivá+džínová sportovní 
korba, tříkolka, moc pěkny, 8.000 
Kč, zavinovačka zdarma, postýlka 
500 Kč, autos. 0-12kg 450 Kč.
T: 776 579 536 

Prodám labradorská štěňata odčer-
vená, očkovaná, ihned k odběru.
T: 723 675 499 

Prodám pianino PETROF 
T: 728 619 373 

KOUPÍM
mechanické hodinky

na ruku i kapesní všech značek
v chodu i na díly. 
Tel.: 603 857 551

Ceník inzerce
Zpravodaj města Děčín
Pro bližší informace volejte:

Marie Kucerová
739 46 61 78

Jiøí Rous
777 18 19 20
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Kino Sněžník 
11. - 17. říjen (čtvrtek -středa) v 17.30 a ve 20.00 hod.

M E D V Í D E K
Režie: Jan Hřebejk

  Černá komedie - Příběh zasazený do současné Prahy vypráví osudy tří 
kamarádů, kteří se znají už od školních let. Je to hodně konverzační film,
který zkoumá z mnoha úhlů fenomén manželství a vše, co k němu patří. Tedy 
mateřství, otcovství, nevěry... To, jak je někdy manželství rozkládáno plíživě, 
nebo naopak... Hrají: Nataša Burger, Jiří Macháček, Aňa Geislerová, Roman 
Luknár, Táňa Vilhelmová, Jiří Menzel, Zuzana Fialová,aj. 

Premiéra českého filmu. Mládeži přístupno.
Dolby stereo délka cca 98 min. Vstupné: 80,- Kč

18. - 24. říjen (čtvrtek - středa) čtvrtek – neděle v 17.30 a ve 20.00 hod. 
 pondělí v 17.30 hod. - Filmový klub
 úterý – středa v 17.30 a ve 20.00 hod. 

V Á Š E Ň   A   C I T 
Režie: Julian Jarrold

Stala se ženou... Stala se legendou...
Vášnivý milostný příběh o skutečném setkání mladé Jane Austenoví a Toma 

Lefroye, který pravděpodobně inspiroval její největší romány. Hrají: Anne 
Hathaway, James McAvoy, Julie Walters, James Cromwell, Magie Smith, 
Jessica Ashwort, aj.

Premiéra širokoúhlého filmu Velké Británie a USA s titulky. Mládeži
přístupno.

Dolby stereo délka cca 120 min. Vstupné: 80,- Kč

18. - 19. říjen (čtvrtek - pátek) ve 20.00 hod.

M r.  B R O O K S
Režie: Bruce A. Evans

Má vše, co kdy chtěl, ale musí to skrývat.
thriller - Příběh vypráví o muži, jenž má své alter ego v podobě sériového 

vraha. Jemu je v patách odhodlaná policistka, jejíž zarputilost rafinovaného
zabijáka zaujme. Hrají: Kevin Costner, William Hurt, Demi Moore, Steve 
Coulter, aj,

Premiéra amerického filmu s titulky. Mládeži nepřístupno.
Dolby stereo délka cca 120 min. Vstupné: 70,- Kč

20. - 21. říjen (sobota - neděle) ve 20.00 hod.

D E N N Í   H L Í D K A
Režie: Timur Bekmambetov

akční/fantasy thriller - Noční hlídka odevzdala vládu....
Hrají: Konstantin Khabensky, Mariya Poroshina, Vladimir Menshov, aj.
Premiéra ruského širokoúhlého filmu s titulky. Mládeži nepřístupno
Dolby stereo délka cca 130 min. Vstupné: 65,- Kč

23. říjen (úterý) dopolední představení v 9.30 hod.

T A J N O S T I
Režie : Alice Nellis

Komedie – Dramatický příběh jediného dne, ve kterém se naprosto obyčejná 
žena rozhodne udělat pořádně tlustou čáru za minulostí, kdy se rázem zbaví 
manžela, milence a dalšího chlapa a v očekávání věcí příštích dál pluje životem. 
Hrají: Iva Bítová, Ivan Franěk, Karel Roden, Martha Issová, aj.

Repríza Česko-slovenského širokoúhlého filmu. Mládeži přístupno.
Dolby stereo délka cca 93 min. Vstupné: 50,- Kč 

25. - 28. říjen (čtvrtek – neděle) v 17.30 a ve 20.00 hod.

S K A N D Á L
Režie: Lasse Hallstrom 

Drama. Co se stalo, když Clifford Irving vydal v 70. letech zcela smyšlenou 
biografii světoznámého letce, režiséra a dobrodruha Howarda Hughese...
Hrají: Richard Gere, Alfréd Molina, Hope Davis, Julie Delphy, aj.

Premiéra amerického filmu s titulky. Mládeži přístupno.
Dolby stereo délka cca 115 min. Vstupné:75,-Kč

PŘIPRAVUJEME
GYMPL  HVĚZDNÝ PRACH  BOŽSKÝ EVAN  KOŘENÍ ŽIVOTA 
 KRÁLOVSTVÍ  ĎÁBLOVA DÍLNA  MŮJ VŮDCE: SKUTEČNĚ 

SKUTEČNÁ SKUTEČNOST O ADOLFU HITLEROVI  TEN VEČER  
POSLEDNÍ PLAVKY 

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ
20. říjen (sobota) v 15.30 hod.

Broučkova rodina I.
Pásmo krátkých filmů Vstupné: 15,- Kč

27. říjen (sobota) v 15.30 hod.
A zase ta Žofka

Pásmo krátkých filmů Vstupné:15,-Kč

Titus Andronicus

od 15.00h

od 19.00h

od 19.00h

Eskymák 
aneb Žádné zprávy od táty
/Divadlo Palace, Praha/
Vědecký pracovník, člen výzkumné 
expedice Královské akademie věd zmizí 
na dlouhých deset let beze zpráv.  
Hrají: Igor Bareš, Michaela Dolinová / 
Valérie Zawadská, Jan Dolanský/ Vojta 
Kotek, Aleš Procházka / David Matásek 
a další. Režie: Hana Ižófová. 
Vstupné: 100, 200, 220, 240,- Kč. 

17.10.2007

Zázračný pramínek
/Agentura Gordia, Praha/
Pohádka o lásce. Vodník Vodomil posílá 
svého syna Jonáše na námluvy za dce-
rou svého kamaráda vodníka Lázníčka. 
Vstupné: 40,- Kč. 

04.11.2007

09.11.2007
Titus Andronicus
/Divadlo v Dlouhé, Praha/
Snad nejkrvavější Shakespearova hra 
s největším počtem mrtvol a brutalit 
nezobrazuje už smrt jen jako individuální 
tragédii. Hrají: Bořivoj Navrátil, Jan Von-
dráček, Pavel Tesař, Vlastimil Zavřel, 
Helena Dvořáková a další. 
Režie: Ivan Rajmont. 
Vstupné: 70, 140, 160, 180,- Kč. 

Jedinečná One Man Show Miroslava Donutila
Vynikající herec a bavič Miroslav 

Donutil po dvou letech opět přijede 
do Děčína. Vystoupí zde se svojí 
oblíbenou One man Show, která se 
jmenuje Cestou necestou. Vstupen-
ky stojí od 140 do 250 korun a dají 
se koupit přes www.vstupenkadecin.
cz, nebo rezervovat na telefonu 412 

518 835. Zábavný pořad se koná na 
děčínské Střelnici 3. prosince od 
19.30 hodin.

Jak se jmenuje
kapelník a zároveň 

bubeník skupiny 
Chinaski?

SOUTĚŽ
o vstupenky na koncert

CHINASKI

SMS s odpovědí zasílejte na číslo 
903 09 09 ve tvaru PR mezera CHIN 
mezera ODPOVĚĎ mezera VAŠE 
JMÉNO.

Např.: PR CHIN Jan Novak Fran-
tišek Prokop

Tři výherci obdrží každý dvě vol-
né vstupenky na ústecký koncert 
(13.11.2007). Soutěž trvá do 20. říj-
na. Více informaci na www.chinaski.
cz, nebo www.senzaparty.net. 

Cena jedné SMS je 9 Kč. Službu 
provozuje COMGATE, a.s.

Cestou
necestou

3. 12. 2007 od 19,30
STŘELNICE Děčín

Předprodej na www.vstupenkadecin.cz
nebo rezervace na telefonu 412 518 835.

Cena vstupenky od 140,- Kč

a jeho oblíbená
one man show

Ji 10 let jsme tu s vámi...
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cíl především prohloubení jazyko-
vých a výtvarných dovedností. „Do 
děčínské ZOO jsme nepřišli sami, 
doprovázelo nás jedenáct studentů 

freitálského gymnázia. Jak naši, tak 
němečtí žáci, byli vybaveni skicáři 
a obyčejnými tužkami a několik ho-
din se pokoušeli věrohodně zachytit 
zvířata v expozicích,“ vysvětlila 
učitelka výtvarné výchovy děčín-
ského gymnázia Taťána Altová. 

Během návštěvy vzniklo mnoho 
zdařených skic, které později po-
sloužily jako podklad pro další prá-
ci. „Studenti tyto náčrtky v dalších 
dnech dále zpracovávali, používali 
při tom nejrůznější výtvarné tech-
niky. Mohu jmenovat například 
malbu na sklo, sádru, tempery, la-
texy, kachle nebo výrobu lehkých 
polystyrénových mobilů,“ uvedla 
Altová. 

Proč se tématem letošního roční-
ku projektu stala právě zvířata ze 
ZOO? „Vloni jsme s dětmi kreslili v 
ekologickém středisku Natura Rum-
burk. Tam se jim moc líbilo, měly 
možnost se pohybovat v blízkosti 
jelenů, lam, prasat, ovcí, papoušků 
a dalších zvířat, a proto i letos chtě-
ly mezi zvířata. Děčínská ZOO má 
své kouzlo, proto bylo rozhodování 
o dalším cíli našeho společného ma-
lování celkem jednoduché,“ vysvět-
lila Altová. Projekt probíhá ve dvou 
rovinách. První se odehrává vždy 
na podzim v Čechách, druhá pak 
brzy zjara v Německu. O plánech 
jarní části mají učitelky jasno už 
nyní. „Vydáme se s dětmi po staré 
německé pošťácké stezce,“ doplnila 
kantorka německé skupiny Anett 
Günter. 

Samotní studenti tuto výměnnou 
akci vítají. „Je to dobré především 
kvůli jazyku. Se studenty z Němec-
ka jsme totiž v kontaktu celý den. 
Máme je rozdělené do rodin,“ dopl-
nila studentka 2. ročníku děčínské-
ho gymnázia Adéla Burdová.

(ZOO)

Studentkám druhého ročníku děčínského gymnázia Kateřině Dubnové a Adéle 
Burdové v okamžiku pořízení fotografie „pózoval“ živočich, který ve volné pří-
rodě obývá skalnatá území Severní Ameriky a je typický svou sněhově bílou srstí 
- kamzík bělák.

foto: Alena Houšková

Studenti malovali v ZOO
Za netradiční výtvarnou inspi-

rací vyrazili studenti děčínského 
gymnázia. Objekty jejich skicářů 
se stala zvířata chovaná v ZOO 
Děčín. Dělo se tak v rámci něko-

likaletého projektu, který organi-
zuje univerzita Lipsko společně s 
děčínským gymnáziem a střední 
školou ve Freitalu u Drážďan. Tato 
přeshraniční spolupráce si klade za 

Rozhodnutí rady města
RM dne 11. září schválila 
- partnerství statutárního města Dě-

čín na projektu Děčínské slavnosti 
Labe dne 22. 9. 2007;

vzala na vědomí 
- informaci o návrhu plánu dlou-

hodobých investic do roku 2013 ve 
městě Děčín;

- zprávu o zajištění projektů na reali-
zaci „Areálu třídění odpadů Děčín“ a 
„Anaerobní zpracování biologického 
odpadu na skládce Orlík“;

souhlasila
- se změnou celkové kapacity počtu 

dětí ve školských zařízeních Mateř-
ské školy Školní a Mateřské školy 

Weberova, při Základní škole a Ma-
teřské škole Děčín VI, Školní 1544/5, 
příspěvková organizace, z původních 
228 dětí na 234 dětí;

jmenovala
- Ing. Ivetu Krupičkovou do funkce 

ředitelky příspěvkové organizace Zá-
mek Děčín, p. o., s účinností od 1. 1. 
2008.

pověřila
- primátora statutárního města Dě-

čín Ing. Vladislava Rašku jednáním 
se zástupci města Ružomberok na 
přípravě partnerské smlouvy mezi 
oběma městy.

Zimní servisní dny Renault 15. 10. - 30. 11. 2007.
Firma dále nabízí pneuservis na vozy všech značek.

Autoslužby Vodrážka, s. r. o.
Děčín • tel.: 412 542 347        Ústí nad Labem • tel.: 475 620 135
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Centrum pro podporu a provázení rodin dětí se zrakovým
a kombinovaným postižením

Poskytuje bezplatné služby rodinám, které vychovávají dítě s těžkým zrako-
vým nebo kombinovaným postižením od narození do 7 let.

Programy jsou zaměřeny na podporu vývoje dítěte a podporu rodiny. 

FORMY SLUŽEB PRO KLIENTY:
• Konzultace v rodinách (1x za 1-3 měsíce)
 - Jsou základní službou rané péče. Probíhají v přirozeném prostředí 

dítěte – v jeho domově. Služby zajišťují poradci rané péče a externí 
konzultanti podle potřeb jednotlivých rodin. 

• Ambulantní programy podpory vývoje dítěte zahrnují:
 - stimulace zraku
 - zrakový trénink
 - ergoterapie
 - podpora pohybového vývoje
 - fyzioterapie
 - logopedie, alternativní komunikace
• Týdenní kurzy pro rodiče
• Semináře pro rodiče
• Setkání rodičů
• Rodičovské skupiny
• Půjčování hraček, pomůcek a literatury
• Možnost konzultace v rodině s dalšími odborníky (fyzioterapeutem, psy-

chologem, egoterapeutem, logopedem…)
• Pomoc při výběru předškolního zařízení
• Odborné instruktáže pracovníků vzdělávacích a rehabilitačních zařízení, 

kam dochází klient Střediska rané péče 

Služby poskytujeme zdarma, na týdenní kurzy naši klienti přispívají. De-
pistáž i péče je prováděna v úzké spolupráci s lékaři. Poradci Střediska jezdí 
na konzultace do rodin dětí se zrakovým a kombinovaným postižením v celé 
oblasti Libereckého kraje, Královehradeckého kraje a části Ústeckého kraje. 

Kontakt:  Středisko rané péče SPRP Liberec
    Matoušova 406
    460 01 Liberec 1
   tel.: 485 109 564, 777 234 133
   e-mail: liberec@ranapece.cz
    www.ranapece.cz

Město opravuje sochy 
Barokní sochy před muzeem a v 

Křížové ulici dostávají v současné 
době nový kabát. Město u nich ne-
chává provádět běžnou údržbu.

Restaurátorské práce se týkají ba-
rokních soch sv. Jana Nepomuckého 
a sv. Floriána před děčínským muze-
em a  soch sv. Jana Nepomuckého, 
sv. Floriána, sv. Antonína Paduán-
ského, sv. Marka, sv. Matouše a sv. 
Jana Evangelisty v Křížové ulici. 
Všechny tato sochy vyjma poslední 

jmenované jsou zapsány  jako kul-
turní památky v Ústředním seznamu 
nemovitých kulturních památek ČR.  
„V letošním roce bude provedeno 
očištění, oprava a konsolidace po-
vrchu soch. Jedná se o mechanické 
a biocidní očištění, které provádí 
restaurátor pan Hamáček,“ upřesnila 
práce Lenka Holavová z oddělení 
kultury. Město za restaurátorské prá-
ce zaplatí téměř 160 tisíc korun. 

           (romi)

Šest soch v Křížové ulici se skrylo pod lešením, pět z nich je kulturní památ-
kou. Odborníci je čistí a opravují. 

foto: Jan Wetzstein

České Švýcarsko má problémy 
s bezohlednými cyklisty

Národní park České Švýcarsko je 
velice častým cílem turistů. Bohužel 
část z nich se neumí v přírodě chovat 
podle pravidel. Problémy se mění v 
závislosti na ročním období.

„V poslední době zesiluje tlak ze 
strany cyklistů. Chovají se často aro-
gantně a vůči pěším turistům i bezo-
hledně. Odmítají se smířit s tím, že 
pohyb na kolech je v národním parku 
povolený pouze po vyznačených cyk-
lostezkách,“ řekl vedoucí oddělení 
veřejných vztahů Správy Národního 
parku České Švýcarsko Antonín Vo-
tápek. Lidé by se měli při procházce 
řídit návštěvním řádem, kde jsou 
přesně popsané zakázané činnosti v 
chráněné lokalitě. Jedná se například 
o povolený pohyb pouze v první zóně 
po vyznačených cestách, na kolech 
zase po vyznačených cyklostezkách. 
V lese se dále nesmí tábořit, rozdě-
lávat oheň, dělat hluk, vyhazovat 
odpadky a ničit turistické vybavení, 
jako jsou značky a tabule. 

„Někteří návštěvníci ale mají ten-
denci prohřešky bagatelizovat, to 
znamená, že namítají, že například 
pohybem mimo vyznačené stezky 
nemohou přece způsobit žádnou ka-
tastrofu. Jenže pokud si to řekne kaž-

dý, za chvíli se to rozšíří a položí se 
základ významnému poškození příro-
dy,“ dodal Votápek. Na pohyb turistů 
v parku dohlíží neustále strážci příro-
dy. O svátcích a o prázdninách jsou 
jejich hlídky posilované, protože se 
v národním parku pohybuje více lidí 
než ve všedních dnech. Pokud stráž-
ci zaznamenají porušování pravidel, 
okamžitě zasáhnou. Velmi často se 
pracovníci snaží vše vyřešit domlu-
vou, občas ale musí udělit i pokutu 
nebo postoupit případ ke správnímu 
řízení. 

„Problémy s návštěvníky jsou prak-
ticky neustále, ale jedná se spíše o 
drobnější přestupky, které jsou větši-
nou řešené domluvou. Návštěvní řád 
už je mnohem více respektovanější 
a dostal se do povědomí širší veřej-
nosti,“ uvedl Votápek. Na podzim 
se počet turistů v Českém Švýcarsku 
snižuje. 

„Namísto školních zájezdů potkáte 
v přírodě spíše osamělé poutníky a 
houbaře, kteří prolézají i ty nejzapad-
lejší rokle,“doplnil Votápek. Řadu 
lidí od návštěvy národního parku na 
podzim odrazuje také deštivé počasí a 
kratší dny. Návštěvním řádem se ale 
turisté musí řídit po celý rok.       (ala)

STŘEDISKO RANÉ PÉČE
SPRP Liberec

První možnosti vyhrát díky zpravo-
daji lístky na kulturní akce využily 
desítky čtenářů. Výherci minulého 
kola jsou: 

- dva lístky na koncert Chinaski 13. 
listopadu v Ústí nad Labem vyhrává 
Stanislava Hrůzová;

- dva lístky na představení Dády 
Patrasové 14. října na děčínské Střel-
nici vyhrává Dagmar Pikrtová. 

První výherci
lístků! 

Rozhodnutí zastupitelstva města
ZM dne 20. zaří schválilo 
- Smlouvu o spolupráci statutárního 

města Děčín se společností Severo-
česká vodárenská společnost, a.s., ve 
věci zajištění výměny vodovodního 
řadu v souvislosti se stavbou parko-
viště pro návštěvníky divadla na Má-
chově nám., Děčín IV;

- návrh na změnu rozpočtu statutár-
ního města Děčín na rok 2007;

rozhodlo 
- o výši finanční dotace  pro sub-

jekty pracující v oblasti kultury nad 
50.000,- Kč;  

- o uzavření smluv o poskytnutí do-
tací subjektům pracujícím v oblasti 
kultury; 

-  o uzavření smluv o poskytnutí do-
tace pro rok 2007 pro sportovní klu-
by: Sportovní klub Děčín, OS Junák 
Děčín, Sport Relax Děčín, FK Junior 
Děčín, WRC Profi Ranč Děčín, Klub
NBG s. r. o.; 

 vzalo na vědomí 
- otázku možného zápisu Českosas-

kého Švýcarska na Seznam Světové-
ho dědictví UNESCO a podporuje 
snahu o zápis Českosaského Švýcar-
ska na Seznam Světového dědictví 
UNESCO;

- výsledky hospodaření statutárního 
města Děčín za I. pololetí 2007;

- rozpočtový výhled 2008 – 2012 
města Děčín; 

- informaci, týkající se zveřejnění 
„Dokumentace o posuzování vlivů na 
životní prostředí podle přílohy č. 4 zá-
kona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
– Přeložka silnice I/13 Děčín – D8“;

souhlasilo 
- se zřízením školního klubu pří 

Základní škole Děčín II, Kamenická 
1145, příspěvková organizace.

www.zpravodajdecin.cz
Zpravodaj nově na internetu
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Milanem Rosenkrancem
Rozhovor s ... 

ředitelem muzea

Určitě si tu budovu všichni vybavíte. 
Je žlutá, nachází se v centru města, má 
podlouhlý tvar a většina obyvatel měs-
ta okolo ní jezdí nebo chodí. Dovnitř se 
ale podívá jen málokdo. Rozhovor s ře-
ditelem děčínského muzea, magistrem 
Milanem Rosenkrancem, by vás mohl 
přesvědčit o tom, že jeho návštěva stojí  
za to. Kromě nejrůznějších zajímavostí 
na vás čeká i celá řada historických 
předmětů. Každý by měl aspoň trochu 
znát historii svého města. 

Můžete v krátkosti představit dě-
čínské muzeum?

Oblastní muzeum v Děčíně je pří-
spěvkovou organizací Krajského úřadu 
Ústeckého kraje. Má své pobočky v 
Rumburku a Varnsdorfu a též expo-
zici na děčínském zámku. Muzeum je 
specializované na dějiny labské plavby, 
ale plní i funkci regionálního muzea. 
Personálně je v rámci svých možností 
plně obsazené, i když pociťujeme ab-
senci místa archeologa, na jehož obsa-
zení není prozatím dostatek finančních
prostředků. Nedostatek dalších odbor-
ných pracovníků (botanik, mineralog, 
etnograf, zoolog) řešíme spoluprací s 
dalšími odbornými organizacemi, např. 
CHKO Labské pískovce, Národní park 
České Švýcarsko, Památkový ústav, 
apod.

Jaké nabízíte výstavy a expozice?
V současné době jsou v děčínském 

muzeu otevřeny stálé expozice „Vývoj 
lodní dopravy na Labi, Gotická plas-
tika na Děčínsku a Město na louce“. 
Na děčínském zámku to jsou expozice 
„Děčínský zámek v proměnách stale-
tí, Zámecká zbrojnice, Umění baroka 
a Veduty Děčínska“. Kromě stálých 
expozic jsou v současné době otevře-
ny výstavy: „Děčín - proměny města, 
Sběratelství podruhé, Století Slováků v 
českých zemích a Říše fantazie“.

Jaký je o ně zájem ze strany ná-
vštěvníků?

Zájem ze strany návštěvníků je velmi 
proměnlivý podle tematiky výstavy. 
Mimořádně úspěšná je výstava „Děčín 
- proměny města“, která srovnávací fo-
tografickou metodou přibližuje historii
Děčína od konce 19. století. Pro velký 
úspěch byla výstava již prodloužena a 
na příští rok připravujeme její pokračo-
vání.

Začal školní rok, navazujete spolu-
práci se školami? Zvete je na výsta-

vy?
Spolupráce se školami je velmi pro-

blematická. Obesíláme pravidelně 
pozvánkami řadu základních i střed-
ních škol v Děčíně, ale zájem je velmi 
malý, i když by některé výstavy mohly 
účelně doplnit učební osnovy. Vše zá-
leží na zájmu učitelů, aby žáky správně 
motivovali a našli při výuce časovou 
rezervu na návštěvu muzea. Návštěvy 
školní mládeže se realizují nejčastěji na 
začátku a konci školního roku, kdy je v 
učebních plánech určitá volnost.

Jací návštěvníci vyhledávají pro-
story muzea? Jsou to spíše mladí 
nebo starší lidé?

Věkové složení návštěvníků muzea 
není sice pravidelně sledováno, ale lze 
říci, že převažuje střední až starší věk. 
Při muzeu existuje Klub přátel památek 
a historie sdružující kolem stovky čle-
nů převážně středního a staršího věku, 
kteří jsou pravidelnými návštěvníky 
všech muzejních akcí. Mladá generace 
si teprve hledá svou cestu k poznání 
historie.

Jaký je zájem ze strany zahranič-
ních turistů? Myslíte i na ně a máte 
popisky v cizích jazycích? 

Zájem zahraničních návštěvníků je po 
určitém vzestupu v 90. letech minulého 
století značně proměnlivý. Informace 
o našich výstavách jsou pravidelně 
publikovány v Sächsische Zeitung, ale 
na návštěvnosti se to příliš neprojeví. 
Popisky v expozicích jsou sice pouze 
česky, ale všichni průvodci aktivně 
ovládají německý jazyk, takže servis 
pro návštěvníky je zajištěn.

V jakém období chodí do muzea 
nejvíce návštěvníků? 

Nejvíce návštěvníků chodí do muzea 
v závislosti na počasí, ročním období a 
tématu výstav. Všeobecně lze říci, že 
největší návštěvnost je v době před-
vánoční, kdy cestu do muzea najdou i 
ti, kteří celý rok považují muzeum jen 
za zajímavou stavebně-historickou pa-
mátku.

Jak byste popsal návštěvnost mu-
zea v posledních letech? Klesá nebo 
stoupá? 

Návštěvnost se již řadu let pohybuje 
kolem deseti tisíc návštěvníků do roka. 
V posledních letech zaznamenáváme 
mírný pokles návštěvnosti, což je trend 
celorepublikový.

Čím si vysvětlujete nižší zájem? 
Důvody poklesu návštěvnosti jsou 

jak ekonomické, tak sociální. Přemíra 
informací v mediích, internet a dostup-
nost atraktivního zahraničí se negativně 
projevuje i v přístupu v aktivním po-
znávání vlastní historie.

Chcete pro vyšší návštěvnost něco 
dělat? 

Vyšší návštěvnosti expozic se dá do-
cílit někdy na úkor kvality prezentací 
převzatých výstav nevalné umělecké 
úrovně, ale to není cesta našeho muzea, 
které se snaží sázet na profesionalitu 
a kvalitu výstav. Muzeum bude mít 
asi vždy omezený okruh návštěvníků, 
stejně jako např. akce sportovního či 
zábavného charakteru. 

Jaké plánujete výstavy a expozice 
do budoucna? Na co se mohou ná-

vštěvníci těšit? 
V nejbližší době bude v muzeu ote-

vřena výstava obrazů zapomenutého 
děčínského rodáka Rudolfa Vejrycha 
(1882 - 1939), o které předpokládáme, 
že bude překvapením pro obyvatele na-
šeho města. Na listopad připravujeme 
výstavu převzatou z Národního muzea 
v Praze pod názvem „Člověk – nepřítel 
a samaritán“ a koncem roku tradiční 
vánoční výstavu betlémů a vánočních 
zvyků. 

Má muzeum nějaký závažný pro-
blém? 

Hlavním problémem každého muzea, 
nejen děčínského, je nedostatek financí
na restaurování bohatého sbírkového 
fondu čítajícího desítky tisíc sbírko-
vých předmětů velké umělecké hod-
noty. Taktéž modernizace expozic, za-
vádění audiovizuální techniky a všech 
vymožeností 21. století je zatím mimo 
finanční možnosti muzea.

 Kdy máte otevřeno a kolik je 
vstupné? 

Muzeum je otevřené denně kromě 
pondělí, od 9 do 12 hodin a od 13 do 17 
hodin. Vstupné je 30 korun, poloviční 
pro děti nad 6 let, důchodce a studenty.

Kde se mohou lidé o muzeu dozvě-
dět více informací?

Informace o výstavách jsou uvedeny 
v informační skříňce na muzeu, pravi-
delně se objevují v místních mediích a 
sporadicky i na webu Magistrátu měs-
ta Děčína. Případní vážní zájemci se 
mohou přihlásit do muzejního Klubu 
přátel památek a historie, kde budou 
pravidelně informování o všech aktuál-
ních muzejních akcích.

Co je váš tajný sen ohledně děčín-
ského muzea? 

Mým tajným snem je muzeum plné 
poznáníchtivých návštěvníků, zrestau-
rovaný sbírkový fond, dostatek financí
na zkvalitnění expozic a v neposlední 
řadě i změna vědomí převážné části 
děčínské veřejnosti ve vnímání muzea 
jako nedílné součásti poznání historie 
města, ve kterém žijí.

Můžete něco vzkázat lidem, kteří 
muzeum ještě nikdy nenavštívili? 
Proč by měli přijít podle vás? 

Těm, kteří dosud muzeum nenavštívi-
li, vzkazuji: přijďte a uvidíte! Ocitnete 
se v příjemném světě zajímavostí, kde 
se můžete v klidu zamyslet nad vlastní 
historií, poznat krásu „starých“ věcí, 
pohlédnout do tváří madon z 15. století 
a obohatit tak nejen svůj život, ale i Va-
šich dětí či vnoučat.          (ala)

Vyhlídkový pavilon Bohemia je opravený
V září letošního roku dokončilo 

město opravu vyhlídkového pseudo-
barokního pavilonu Bohemia na Šibe-
ničním vrchu. Oprava pavilonu byla 
zahájena v roce 2004, kdy město zís-
kalo grant z Nadace OF na opomíjené 

památky v částce 50.000 Kč. Opravy 
této děčínské památky přišly město na 
350 tisíc korun. Vyhlídkový pavilon 
na Šibeničním vrchu se nachází po 
levé straně silnice z Děčína na Hřen-
sko.          (romi)

Vyhlídkový pavilon nad řekou Labe je oblíbeným výletním místem. Jeho kom-
pletní rekonstrukce začala už vloni. 

foto: Jan Wetzstein
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Soutěžte se zpravodajem o vstupenky!
Zpravodaj v koncert skupi-

ny Chinasky (sudoku A) a na One Man Show Miroslava Donutila v děčínském divadle, která se koná 3.12 od 19.30. (sudoku B).
Vyhrát můžete jednoduše: Pošlete sérii tří vyluštěných čísel, jejichž políčka jsou podbarvena, pomocí SMS zprávy na telefonní číslo 903 09 09 (cena sms je 

9 korun). Zpráva musí mít podobu: PR mezera vyluštěná čísla mezera vaše jméno. Pokud budete vylosován, zavoláme Vám. 

Lehké A Støednì tìžké A Tìžké A

SOUTĚŽNÍ

         SUDOKU

Lehké B Støednì tìžké B Tìžké B

17 65

9 4362

2 89

5 264

1 937

38 75

5 38

34 927

9 154

2

9 8536

7

9 34

1 958

7 62

4

53 429

7

1

3 42

9 23

7 315

9 8

53 96

9 64

4 58

3

8 235

37 41

21 89

56 839

9 1

8 3926

2 764

6 218

47 56

7 9

381

35 46

6 389

1 5

5 472

73 81

628

6 2

18 5

8 49

35

92

4 1

14

29

5 87

8 34



roky. Areál zaplavila voda i v 70. a 
80. letech. 

„Množství bahna poničilo dvorce 

i další zařízení klubu. Jen co voda 
opadla, objevili se ale na kurtech čle-
nové a začali s úklidem. V neuvěřitel-
ně krátké době se opět vše dostalo do 
těch správných norem. Bez velkých 
finančních nákladů se udělalo neví-
dané množství práce,“ říká předseda 
Horák. 

Největší ránu ale dostali tenisté v 
roce 2002, kdy při srpnových povod-
ních bylo na kurtech šest metrů vody. 
Ta poničila i právě vznikající sportov-
ní halu v sousedství, ke které tenisté 
upírali své naděje. Do této doby totiž 
mohli hrát jen v letních měsících. V 
zimním období nelze antukové kurty 
používat. 

„Bahno na dvorcích bylo kontamino-
vané, takže se musela odstranit nejen 
jeho vrstva, ale i antuka pod ním. Hala, 
která již načínala dostávat nadějné 
rozměry, byla rovněž zaplavena, a tak 
se pokračování v její stavbě zdrželo,“ 
popisuje Horák. V té době klub přišel 
o všechno, co od doby svého založení 
vybudoval. Kurty i sociální zázemí se 
ale nakonec podařilo opravit. Sociální 
zázemí dalších pět let umožnilo i pro-
voz přilehlé haly. (pwt)
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Děčínští tenisté slaví 60 let existence klubu
Přestože se v Děčíně hrál tenis mno-

hem dříve, první český tenisový klub 
vznikl v roce 1947. Letos tedy slaví 
šedesáté výročí své existence. V sou-
časné době sdružuje cca 200 členů a 
pořádá celou řadu turnajů pro dospělé 
i mládež. Vedle vlastních tenisových 
kurtů na levém břehu Labe se stará 
i o provoz městské sportovní haly v 
jejich sousedství. 

„Historie tenisu v Děčíně je oprav-
du bohatá. Málokdo ale ví, že areál 
nesloužil v počátku jen ke hře, ale na 
dvorcích se v zimě i bruslilo,“ říká 
předseda tenisového výboru Pavel 
Horák. 

Hned první rok měl klub už se-
dmdesát členů a ti se svého nadšení 
nevzdali, přestože hru provázely 
problémy. Po válce byl velký nedo-
statek prakticky všeho, a to včetně te-
nisových míčků. V prvních měsících 

tenistům rozdrcené cihly nahrazovaly 
antuku. Žalostně chyběly i finance
a kurty byly dostavěny jen proto, že 
je zaplatil ze svého tehdejší tenisový 
nadšenec Gustav Plašil.

Poté následovaly první úspěchy v 
turnajích, ale na výsluní se děčínský 
tenis držel jen tři roky. 

„Únor 1948 přinesl nejen změny ve 
vládních orgánech, ale promítl se i 
do sportu. Tenis dostal nálepku bur-
žoazního sportu, nedostával žádnou 
podporu. Investice roku 1947 byly na 
dlouho posledními. Pamětníci potvr-
zují vyprávění Jardy Krofty, jak nosil 
tenisovou raketu ukrytou pod kabá-
tem, aby nikdo neviděl, že jde hrát 
tenis, a aby se mu nedostalo špatného 
hodnocení do kádrových materiálů,“ 
potvrzuje vyprávění pamětníků Pavel 
Horák. 

Oživení přinesla až šedesátá léta a 
rozsáhlé investice do kurtů. Přibylo 
nové oplocení, šatny a sociální zaří-
zení, zavlažovací zařízení a také ko-
nečně nový tenisový dvorec. Většinu 
toho si hráči postavili svépomocí. 

Kurty leží velice blízko Labe i Jí-
lovského potoka. Patří mezi místa ve 
městě, které se při záplavách ocitají 
pod vodou. A nejde jen o poslední 

Zakladatel tenisu v Děčíně: Pomáhali nám i zajatci
Tenis se začal hrát v Děčíně hned po 

druhé světové válce, ale byl utiskova-
ný. Sportovci se o areál dělili s vrako-
vištěm vojenských vozidel, a tak měli 
k dispozici jen tři kurty. Mezi prvními, 
kdo si na nich zahrál, byl i Gustav Pla-
šil. Muž, který byl do Podmokel přelo-
žen a se skupinou spolupracovníků měl 
zajistit hladké převzetí závodu AEG 
Podmokly, pozdější Desty. 

Jaké jsou vaše první vzpomínky na 
Děčín? 

Byl jsem již tenkrát ve svých 27 le-
tech nadšeným hráčem a propagátorem 
tenisu a moje první prohlídka města, v 
němž jsem předtím nikdy nebyl, byla 
vlastně hledáním sportovišť. Stal jsem 
se „pověřencem“ místního národního 
tělovýchovného výboru pro tenisový 
sport v Děčíně. A tím to všechno za-
čalo. Je nesporné, že v Podmoklech se 
hrál tenis již před rokem 1945. Jednalo 
se ovšem zřejmě o německý klub, který 
měl k dispozici malou klubovnu a tři 
dvorce.

Jak vypadaly kurty, když jste je 
poprvé uviděl? 

Nalezl jsem je ve velmi zpustošeném 
stavu, neboť sloužily nacistické vojen-
ské posádce k účelům očividně nete-
nisovým. Poněvadž se však jednalo o 
oplocený rovný pozemek se zděným 
domkem, který bylo třeba jen opravit, 
aby mohl být vrácen svému původnímu 
účelu, podnikl jsem ihned vše potřebné 
pro „zavlečení“ tenisu do Děčína. Hle-

dal jsem zájemce o tuto hru. Bylo jich 
zpočátku málo, ale našli se. 

Tenkrát jste hráli na rozdrcených 
cihlách, že?  

Našel jsem firmu ochotnou vyrobit
antuku rozdrcením starých cihel a za-
jistil jsem u Okresní správní komise 
v Děčíně souhlas k využití pozemku 
pro sportovní účely. Bylo třeba hlavně 
od základu obnovit antukový povrch, 
podklad, jak se ukázalo, měly dvorce 
dobré. Pro položení kvalitní antukové 
vrstvy jsem získal odborníka z Prahy, 
Karla Herziga, který tuto práci provedl 
velmi pečlivě k plné spokojenosti. Sám 
pak zůstal v Děčíně a pracoval nějaký 
čas na dvorcích jako správce.

V dnešní době je sport neodmysli-
telně spjat se sponzory. Jak to bylo 
tenkrát? 

Vzbudil jsem zájem u vedení a závod-
ní rady podniku AEG. Přes počáteční 
příslib ale odmítlo uhradit hned první 
větší fakturu za antuku a také i všech-
ny další účty a vyúčtovala mé osobě 
dokonce náklady za dopravu materiálu. 
Tak jsem byl tedy přinucen k „soukro-
mému tenisovému podnikání“.

V Praze od jiného tenisového nad-
šence, svého přítele F. Kutiny, jsem si 
vypůjčil 50.000 korun a soukromou 
cestou jsem rychle uvedl dvorce do 
provozu. Využil jsem k tomu všech do-
stupných cest. Na dvorcích pracovali za 
úhradu např. i němečtí zajatci ze sběr-
ného tábora na Starém Městě.          (pwt)

 Tento měsíc by měla definitivně
skončit dostavba Sportovní haly v uli-
ci Práce. V současné době probíhají 
dokončovací práce. Halu město začalo 
stavět v roce 2002 a práce rozdělilo 
do dvou etap. V první etapě byla po-
stavena hala jako taková bez zázemí a 
dalších prostor. Tato část stála 30 mili-
onů korun, byla ukončena v roce 2003. 
Hala byla poté uvedena do předčasného 
užívání. 

„Provoz pro město zajišťuje Sportov-
ní klub Děčín. Sportovci využívali so-
ciální zázemí, které je v sousedství haly 
jako součást venkovních kurtů. Ty jsou 
právě v majetku Sportovního klubu Dě-
čín,“ říká Romana Silvarová z oddělení 
tiskového a zahraničních styků. 

Město se následné roky snažilo na 
dostavbu haly získat dotaci, ovšem 
bez úspěchu. Loni v létě proto radní 
rozhodli, že do druhé etapy půjde měs-
to samo. Vzniklo tak veškeré zázemí, 
šatny, umývárny, hlediště, prostory pro 
ubytování, restaurace a také parkoviště. 
Vše za více než 22 milionů korun. 

Halu provázely problémy již od sa-
mého počátku v roce 2002, kdy v čele 
města stál bývalý starosta Vladimír 
Medek. Sportovci hlasitě kritizovali 
výběr umělého povrchu. Ten měl být 
víceúčelový, ale pro některé sporty 
byl údajně nevhodný. Sportovní halu 
tak přestaly některé týmy po prvních 
trénincích využívat jako nevyhovují-
cí. Další problémy byly s pozemky, 
na kterých hala stojí. Byla postavená, 
přestože u části pozemků nebyly doře-
šeny majetkoprávní vztahy. Ty jsou  v 
současné době již v pořádku a pozem-
ky, na kterých hala stojí, jsou majetkem 
města.          (pwt)

Končí stavba haly

Oslavy šedesátého výročí založení tenisového klubu si užili i malí tenisté. Od-
ložili rakety a na kurtech zdolávali překážkovou dráhu. 

Tenisový klub má v současné době devět dvorců s antukou, vlatním zázemím a 
dětským koutkem. Klub má 179 členů a pravidelně tu hraje i dalších 45 dětí.   

www.ltcdecin.cz



Dobrý den, chtěl bych se zeptat na 
opravu ulice Hálkova, která byla plá-
novaná a slibovaná na jaro letošní-
ho roku. Silnice je napůl betonová a 
asfaltová, je rozbitá od projíždějících 
kamionů, které projíždí ulicí Hálko-
vou do přístavu. A dělají hluk. Kdy 
bude provedena oprava ulice? Děku-
ji, Holý.

S opravou ulice Hálkova počítáme 
ještě v letošním roce.

Přemysl Mička, odbor místního hos-
podářství a majetku města 

 
Dobrý den, zajímalo by mne, co má 

město Děčín v plánu s bývalým dět-
ským stacionářem v Bynově. Bydlím 
v blízkosti bývalých jeslí a domnívám 
se, že kdyby město Děčín tyto jesle 
opravilo a zprovoznilo, mělo by více 
spokojených obyvatelek - matek. V 
Bynově potkáte na každém kroku 
maminky s kočárky, které nemají 
možnost dát své děti alespoň na pár 
hodin do jesliček a myslím si, že by 
město tuto chátrající budovu mělo 
opět zprovoznit. Děkuji za odpověď. 
Hakenová Veronika, Děčín - Bynov 

V průběhu  zimního období 2005-
2006 došlo ke statickému narušení bu-
dovy bývalého dětského stacionáře a 
k celkovému zhoršení stavebně-tech-
nického stavu. Po statickém a technic-
kém  posouzení objektu bylo zjištěno, 
že náklady na opravu budou činit cca 
7 mil. Kč. Zastupitelstvo města dne 
15.6.2006 posoudilo tyto skutečnosti 
a schválilo záměr odprodat objekt Na 
Pěšině 332 včetně zahrady. V součas-
né době je tato nemovitost nabízena k 
odprodeji za cenu sníženou o 25 %, 
odbor  místního hospodářství a majet-
ku města dosud neobdržel žádnou žá-
dost o její odkoupení.  Dle informací 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
došlo v roce 1997 k transformaci jeslí 
v Děčíně III, Březová ul. na mikro-
jesle v Děčíně II a v Děčíně VI, kte-
ré byly městem dotovány. Postupem 
času došlo v Děčíně VI ke zrušení 
mikrojeslí z důvodu neobsazenosti. 
V současné době je v Děčíně II, El. 
Krásnohorské 750/18 v provozu sou-
kromé zařízení péče o dítě do tří let 
v denním režimu (jesle), které pro-
vozuje paní Dana Plechatá a další 

zařízení pro hlídání dětí je Mateřské 
centrum Bělásek, se sídlem Děčín X 
- Bělá, Tělocvičná 192/9, tel. 412 528 
043, ve kterém jsou velké a rozmanité 
možnosti při hlídání dětí. Město uve-
deným zařízením poskytuje finanční
dotace na provoz. 

Václava Černá, odbor místního hos-
podářství a majetku města

 Odpovědi na další dotazy připravu-
jeme do příštích vydání zpravodaje.

- ZPRAVODAJ Mìsto DÌÈÍN - 
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SMS DOTAZY 

903 09 03

Vzor SMS: 

DCmezeraOTmezeraZPRAVA

Cena jedné SMS je 3,- Kè.

Dotazy lze zasílat i ve formì SMS 
zpráv na toto telefonní èíslo:

 

x x x í 6 x 6- 
šířka výška

 

Ceník inzerce Zpravodaj města Děčína platný od 1. 3. 2007

BASKETBAL
MATTONI NBL

středa 17. 10. - 18:00  
BK Děčín - BK Kondoři Liberec
pondělí 22. 10. - 18:00  
BK Synthesia Pardubice - BK Děčín
středa 24. 10. - 18:00  
BK Děčín - BK Sadská
sobota 27. 10. - 17:30  
USK Praha - BK Děčín

S P O R T

HOKEJ
II. liga

neděle 14. 10. v 17:00  
HC Klatovy – HC Děčín
středa 21. 10. v 17:00  
HC Děčín – HC DAG Rokycany
středa 24. 10. v 18:00  
HC Vlci Jablonec n. N. – HC Děčín
neděle 28. 10. v 17:00  
HC Děčín – HC Řisuty



Blíží se zima a kdo topí uhlím, měl 
by si nechat vyčistit svůj komín. Vět-
šina lidí v Děčíně ale na pravidelné 
čištění zapomíná. Přitom odborníci 
radí protahování po celý rok, protože 
to nařizuje vyhláška. V ní je napsáno, 
že majitelé komínů ho musí nechat 
vyčistit čtyřikrát až šestkrát za rok, 

pokud používají tuhé palivo, tedy 
uhlí. Jestli topí plynem, stačí dvakrát 
do roka. Majitelé komínů ale o vy-
hlášce často nevědí. Lidé si je nechá-
vají vyčistit zejména jen jednou za 
rok před topnou sezónou, která začí-
ná právě teď. V kominictvích proto 
mají napilno, aby všechny zakázky 
stihli. Někdy lidé volají odborníky 
až po prvním zatopení. To je komín 
ještě studený a kouř se vrací zpátky. 
Odborníci doporučují, aby si lidé při-
zvali kominíka v průběhu topné se-
zóny každý měsíc z bezpečnostních 
důvodů.          (ala)

Produkt 105x74.indd   1 8.8.2007   16:13:04

- ZPRAVODAJ Mìsto DÌÈÍN - 
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UZÁVĚRKA

V Děčíně vzniklo další občanské 
sdružení kvůli uvažované stavbě 
dálničního přivaděče. Tentokrát ne-
protestuje proti některé z variant, ale 
právě naopak.  

„Za vznikem občanského sdružení 
Děčín pro přivaděč stojí  aktivita lidí, 
kterým není lhostejná budoucnost 

našeho města.  Kterým není lhostejná 
stále se zhoršující situace obyvatel 
podél Teplické ulice a kteří nesouhlasí 
s myšlenkou, že  Děčín vlastně žádný 
přivaděč nepotřebuje. Cílem občan-
ského sdružení Děčín pro přivaděč je 
prosazování nejekonomičtější, nejeko-
logičtější a nejrychleší varianty stavby 

přivaděče,“ píše se v prohlášení zasla-
ném na adresu zpravodaje. Ve městě 
existují čtyři další  sdružení zabývající 
se stavbou přivaděče. Jedno protestuje 
proti variantě vedoucí Chrochvickým 
údolím a zbývajícím vadí druhá z uva-
žovaných možností, a to trasa v mís-
tech současné železniční tratě.    (pwt)

Vzniklo sdružení Děčín pro přivaděč

Týden od 1. do 6. října byl v dě-
čínské knihovně výjimečný. Konal 
se každoroční Týden knihoven, do 
kterého se zapojují knihovny po celé 
republice a připravují pro své čtená-
ře nevšední program. Akci vyhlašu-
je Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků České republiky, který 
určuje i téma. Pro letošní rok byla 
zvolená „Knihovnická bašta“. 

„Tím se myslí zajímavá nabídka 
akcí v knihovně, že si čtenáři mo-
hou vybrat, ale pokud někdo chtěl, 
mohl to pojmout i jako opravdovou 
baštu chystanou v knihovně,“ řekl 
ředitel knihovny Ladislav Zoubek. 
Návštěvníci děčínské knihovny si 
mohli vybrat z několika nabídek. 
Celý týden byly v hlavní půjčovně  
k vidění tematicky zaměřené výsta-
vy a v dětském oddělení se konaly 
dětské soutěže a výtvarná odpoled-
ne s hendikepovanými pod názvem 
Tvoříme podzim. V pondělí se v 
dětské knihovně také slavnostně 
vyhlašovala vědomostní soutěž 100 
let skautingu. Ve středu se mohli 
zájemci bezplatně seznámit s inter-
netem. 

„Dále knihovna celý týden nabíze-
la bezplatnou roční registraci všem 
studentům a dětem při přihlášení za 
nové čtenáře,“ uvedl Zoubek. Zapo-
mnětliví čtenáři ale měli smůlu. V 
loňských ročnících mohli využívat 
takzvanou čtenářskou amnestii. To 

znamená, že za vrácení zapomenu-
tých knížek neplatili pokuty. Někteří 
toho ale zneužívali, proto knihovna 
tuto nabídku zrušila. 

„Jinak byl zájem o Týden kniho-
ven podobný předchozím ročníkům. 
Akce se u nás nekoná poprvé a čte-
náři už si na ní zvykli,“dodal Zou-
bek. 

Čtenáři se mohou v knihovně těšit 
na mnoho nových titulů, které se do-
staly na pulty obchodů. Připravený 
je i zajímavý program. 

„Největší akcí podzimu bývá tra-
dičně vyhlášení Literární ceny Vla-
dimíra Vokolka, které proběhne v 
naší knihovně 20. října,“ zve ředitel 
knihovny. Dále 1. prosince mohou 
zájemci vyrazit na Den pro dětskou 
knihu, který měl loni premiéru. Do 
konce roku se připravuje několik 
Večerů poezie a vlastivědných před-
nášek s diaprojekcí. 

„Malý sál jsme opatřili kvalitním 
dataprojektorem, i v tomto směru 
se naše nabídka rozšiřuje,“ dodal 
Zoubek. Knihovna bude také ve 
dnech od 27. do 29. listopadu hostit 
výkonný výbor Svazu knihovníků 
a informačních pracovníků České 
republiky. 

„Není to sice nic pro naše čtenáře, 
ale jde o velmi významnou celostát-
ní odbornou akci, kterou bude naše 
knihovna hostit,“ řekl na závěr Zou-
bek.          (ala)

Čtenáři si mohli užít Knihovnickou baštu

Obyvatelé sídliště Březiny si brzy 
oddychnou. V příštím roce by tu 
měla začít stavba sedmdesáti nových 
parkovacích míst. Těch je tu akutní 
nedostatek. Řidiči tak parkují, kde se 
dá. Vjíždějí například na trávníky a 
nebo částečně na chodník. 

Stavba nových parkovacích míst 
má proti původním plánům roční 
zpoždění. Problémy způsobil stát, 
který odmítl vznik parkovacích míst 
na jeho nevyužívaných pozemcích. 
Ty se totiž prý chystá převést na by-

tová družstva. 
„Museli jsme proto projekt částeč-

ně přepracovat. Parkovacích míst tak 
bude oproti původním plánům o asi 
třicet méně,“ říká primátor Vladislav 
Raška.

V současné době probíhají práce na 
vydání územního rozhodnutí. Poté 
město zažádá o stavební povolení. 
Přepokládá se, že se ho podaří ma-
gistrátu získat do konce letošního 
roku.          (pwt)

Nová parkovací místa v Březinách 
vzniknou příští rok  

Nezapomínejte na své komíny

www.mmdecin.cz
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